
Организация 
Об~единенных Наций 

.ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ВОСЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

·Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

.Пункт 58 повестки 1д:ня: 

Бюджетная смета на 1964 ф1~на:~-юовый год (про­
должение) 

Стр. 

Общие лрения (продолжение) . . . . 165 
Первое чтение (продолжение) 
Раздел 3. О1<лады и заработная 111лата (про­
должение) 

Раздел 4. Общие расходы по 111ерсоналу (про-
должение) . . . . . . . . . . 174 

Пункт 61 :повестки .J,ня: 

Наз·начения для заполнения •вака•нсий во !ВС:по­
могательных ,органах ГЕя~еральной Асса~мблеи 
(продолжение): 

с) Реви :июнная ·комиссш1 . . . . . . . . . 175 

Пункт 56 повестки дня: 

Фннансовые доклады н отчетность за финансовый 
год, зако.нrrившнйся 31 1де'Кабря 1962 года, и :до­

.клады Ревизионной ,ком:И'осии (окончание): . 
а) Организация ОбъединN!ных Наций; 
Ь) Дет.ский фонд Орга+шза•ци.и Объе;щненных На­

ц11й ; 
с) Блю1шев{)ст,очное агентс11Во Орr~ши•зации Объ­

~иненных Нац:ай для помощи :палестинсюп,1 
беженцам и ◊рга.ннза1.11юr работ; 

d) дОбJJ'ОВОЛЬ'НЫС фонды, .JlаХОДЯЩИС{:Я ·В ,ведении 
Верховного комиоса,ра Организации Объединен­
ных Наций по делам беженце.в 
Проек-r :доклада Пятого ~юмитета Генеральной 

Ассам блес . . . . . . . . . . . 176 

Председатель: г-н Мильтон Фаулер ГРЕГГ 
( Канада) 

ПУНКТ 58 ПОВЕСТl<И ДН.Я 

Бюджетная смета на 1964 финансовый год ( А/ 
5440, А/5505, А/5507, А/5529, А/С.5/973, А/С.5,: 
978, А;С.5/982, А/С.5/988, А/С.5/989, А/С. 
5/990, А/С.5/991, A/C.5/L.792) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНIIЯ (продолжение) 

1. Г-н Э.БАКИОСЕ (Ка~м 1е рун) f'ОВорит, что его 
делеrаll!ИЯ ·на ·ходит 6юдж,етн,ую смету ,на 1964 

,rсщ (А/б505) удовл,ет,в,орител,ьн1ой; Секре:11а·риату 
-с.1едует воздать должное за ту че'llкОlсть и тща­

тельнО'сть, ·С 1К01'Орой бьта ПОДТО1'0ВЛена эта 
ом•ета. Консульт.ативный I1юми11ет по адм,и-н.истра­
т,ивным и '6юдж•етным •воп росам также за·служи­
ва,ет п,ох.валы 1за его оонавной дакла1д (А/5507); 
делегаIJJИЯ Камерун,а одобряет ,в,е,е ,соде'Ржащш~ся 
в нем хор•ошо проду~ма.н·ные замечания и .анализ 

бюджетн:ой см~ты. 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1031-е 
ЗАСЕдАНИЕ 

Понедельник, 4 ноября 1963 года, 

15 час. 10 J.tuн. 

Нью-Йорн 

2. Чтобы Ортаниза.ция Объеди-нен•ных Наций бы­
ла ·подлIИJLН0 ди·нам.ичной л действенной орга:ни­
зац,и,ей , она долж,на -опираться на прачную фи­
нансовую 'Основу. З1щцача Пятого комите1'а за­
ключается ,в распр,еделени.11 Iимеющих'vя ре:сур­

оов ~между пе,рвоочер,едными ·вида:ми деятельно­

•сти ,и ,адми.нистрат.ив·н,о-фина:н•совым.и ;потребно­
стями Секр·етарrиата. Делегация Ка1меруша при­
ооеv:r-инrяетоя к •тем, кто пр.из•вал к окор,ейшей л:ик­
В1Идацин з.адолжен.ности, ибо было ·бы .нереали­
ст,ично пытать,ся улучшить финансовое ·положе­
ние Организации, в то время как ее дефицит 
'Все еще составляет 112 .мIиллион•ав щолларо.в. 
В ,своем заявлеrnии ·на 1019-м за:с,едании (А/'С.5/ 
988, ,пу,н,кт 2) Ге:нераль:ный ,Секретарь l()братил 
внима·ни·е .на это ;полож,еш.ие. Делегащия ,Кам,еру­
на .надее11ся, что ,имеющие з·адолж,еяность госу­

да,р·ства - члены Ортан.и31ации в скором вр·е1.,1ени 
осоз.нают 1свой долг. 

3. Делегация Камеруна ,придает бодьшое значе­
ние ·выяВlившемуоя 'К1олл1ежтив·нО'му стр,емлен,ию 

за1Крепить у'Ж.,е дос11иг.нутые ,результаты и уаи­

лить Ор:га·низ·аIцию J{л,я выпол,нення предстоящих 
задач, которые становятся все более сложными. 
Наступивший пер.иод ,консолида,1щи и ,самоогр,а­
нIиче.ни,я дол·жен быть шсполь,зован .для изуч·ен.ия 
уж•е на:колл,ен.ноrо опыта, что позв,ол.ит Органи­
зации ,из.в.11е'Чь урок.и из допущенных ошибок 1и 
определить, в каком направлении следует осу­

ще~с'Гвлять :новые •виды дея'Гелын,ости. Результаты 
та,кото 1изуч,ения :найдут отр·ажен,ие в бюдж,етной 
сv1:ете, и по:стелен:но удастся перей11и ·к долго­
ср,ачному ,пла,ни,Р'ова.н.ию, охватывающему не­

околь'КIО фи·н,а.нсовых ле'Г. 

4. Т,ем временем Секретариат и Пятый комитет 
дол,жны ,сделать все ноЗ1можное дл,я обеспечения 
лучщего п-ред•ставл.е-ния бю~джета ·и ,устранения 
н-е~КО1'орых .не~я,сностей. Поэтому делетация ~Кам·е­
ру.на приветствует усилия по подrото-в,ке ,бюд­

жет,ноii сметы :на 1964 тод ,и уверена, что эти 
усилия будут и впредь неослабными. Генераль­
но,гю •Секретаря Iсл,едует пр.ив,етствовать з,а 1'0, 

что ·ОН ,избрал 'ПОЛИТНIКУ iКОНСОЛИдаци.и И ·са.~1ооr­
р.а,ниченИ:я. Одн·а,ко Ка·мерун ll{a,к развинающаяся 
стра,на •н .адеется, что , ·нес~ютря ·н а провазглаше­

ние э.ой п1олитиюи, ,сметы ·пю раздел·ам 13 (Эко­
Нl;)IМ.ическое •р1а;з•ви11ие) ,и 15 (Консультативная 
д,еятельность ·в обла•сти ;прав человека) ,н•е 'будут 
р ез.к•о сокращены. Нет .необходимости подчерки­
вать ,з·начени·е ;п,одобных ,специальных пр•ограмм 
для развивающихся стран : слаборазвитая эконо­

ми.ка С·ОЗiдает С'Голь же •серьезную угрозу миру, 

что и •rоН'ка ·вооруж,ений. Делетацая Ка~1еруна 
над,еетоя, чrо К:омитет '1'ех1н1ической помощи уч-

А/С .51s R.I031 



166 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессня - Пятый комнтет 

тет э·ют ~момент ,при ;пров-еден.ии ис,следования, 

которое было предложено предпринять в резо­
люции 176'8 (XVII) Г,е,неральн,ой Ас,самблеи. 

б. Делега11Jия .Ка,м ,е~ру,на •с уд~овлетворенIием от.ме­
'Чает, ·что ~как Секрет,ариат, та,к и Консульт,атив­
:ный ~комитет уделIилIи большое внима·н.ие р·ацио­
нализ:ации ,деятельност,и и прог,ра,мм,е сессий и 

1Jюнференций. ,В отношенIи,и рационализации п,ер­
•вый ша,г должен за~ключаться в устано.влении по­
рядка очереднос11и. Делегац1и,я Камеруна разде­
ляет м,не.ние Консульr,ативного ко~штета (А/5507, 
.пункт 39), ~согласно Iкотор,ому одНИ;\I ,из сл·абых 
м,ест фннансаной ,с.ис11е.мы Органи:з,ации Объедн-
1!-!е,нных Наций явлнется то, что различ·ные проек­
ты ~могут утверждаться :не •·юлько Г,енераль:ной 
Ассамблеей, .но ,и другими •ортанами, 1'0,гда как 
лIишь одла Ген,ераль:ная ;Аоса·мблея упол н10:\1оче­
иа утверж•дать а·сси:rн,о•в,ан.ия. Делега,ц;и1я •надеет­
,ся, что соотнетств•ующне органы .и Пятый коми­
тет смогут договориться о •критер·ия·х, которые 

,обес:печат ДQ\статОJч·но гибкую и разум•ну,ю ·в фи ­
,на,н·сов•ом отн:ошенлIи п.раг,рам,му деятель·но:е-11и . 

То ·ж,е rса ·мое относится :к Iп·рограмме ,сессий и 
'Конфе;р,е,нщий, нrо Секретариат .н,е :не,с,ет ,ответ,ст­
вен.н,ости з.а ,быстрый ,рост их числа, ,ибо он лишь 
вьшолняет решения, Iко11орые лрин,1в1аются яор­

,;-.юу,ста·навливающимIи ор:га·н,аIмIи л за ,которые :не­

сут ответств,еннасть ·11олЬ1ко 1государства - чле,ны 

Орга,низации. Пр,е,дста·витель 1КшМ'е,ру,на обращает 
•вн,имание на ,необходимость са,ммисциплины со 
·стороны государств-членов :при пла,нировании 

пrрог,рамм конференщши. Нспомогательные органы 
должны строго придерживаться статьи 13.1 Фи­
на,нсовых положений Организации Объеди·не,н­
:ных Наций ·и праВ1ила 154 правил п.роцедуры Ге­
нералыюй Асс·амrблеи, ибо ,в лро11ивном ,случае 
,нел ьзя буд,ет ~использовать а,соиrнования ,наибо­
JJе,е эффектинню. 

6. Один ,из первых ша•гов, Iкоrорый необходимо 
сделать для разгрузки программы конференций, 
за,к.1ючаетоя в то.v1, чтобы отложить Iили отменить 
сессии, которые не являются абсолютно 11еобхо­
димыIми -в 1964 тоду. Г-н Эба1киссе подд,е р >юива,ет 
предложвнIие пред:ставителя Навой Зела•н,дии 
(1021-е за,се.да:ние) отложить проведение Третьей 
междупа,родной ·конферыщии шо ·использованию 
ато,~июй энергии •в н,1,ирны.х целях; :но он .не ,мо­

жет подд,ержать ,предложенIи,е •о лрювед:ении сес­

•сии ,Комиссиrи по правам человека в 1964 году, 
оодержащееюя в проект·е р езолюции, •кот1орый 
был п,р.инят Третыим ,комитего·м ,н:а :е1го 1251-м за­
седании 1 ноября 1963 r,ода . Г-н Эбах:иоое одо­
бря ет ,сделанное представителем Кан.ао:ы на 
1026-м заседании пр едлож,ени,е о желательносги 

установIить ·пр•едель'Ную •сум,му а~ссиrнований на 
програмJ\!у конференций . 

7. А1д,ш,·ниrсrгративны е расходы ,соста•вляют оамую 

'Крупную •статью в еж,егод1ны:х а ·оаигновани,ях, ,но 

дел,егация Камеруна :не хотела бы вьюказываться 
ло существу даннаю ,вопроса д,о 11е.х iПОр, по.ка ,н,е 

будут лредста·влены рез-ультаты обследования , 
осуществляемого IСлу·жrбой адмннистр,а11иВ'ното 
уп,ра1вле.ю1я при Sюро ,К·онтролера. Однахо г-.н 

Эба:киссе считает, что ,не·о:бходи~м10 перIиодич,е,ск11 
изу,ч·ать ис:пользов·а·ние люIд1ских р,е1сурсов; он >СО• 

гла·оен с ,Консульrга"nив~ным ком,итетом в то'М, что 
унели,ченше ш11атов должно иметь иесто лишь э. 

'ГОМ с.луча,е, ,е,с.ли iСТЗ'НОВИТОЯ Я·С.НО, что существу• 

ющий персонал не ·в сос·11ояни,и •справить·оя ,с .н•о~ 
вой рабочей :ншгруз:кой . 

8. ·КаIсаясь деятельности в rоrбл,асти ,информации, 
оратор подчеркивает потреrбн ·ости раз,Вlивающих• 
ся ·стран и особенн•о 1стр1а,н Афрrnки в :и•нфор'Ма• 
циштом абслуживан1ии . Делегация Камеруна 
со.гла,ена с рек,ом,ендациями, предIставленньнщ 

Кон,сулътат.ивным комитетом ·в пункте 85 ,ето О'С• 
новного доклщц,а, ,и счIитает, что расширение про­

граI;\1'м ,инфор,мацио'Нной деятельнос11и в ·новых 
,развивающихся стр•а,1rах должно с,опровождатьrся 

IП'аст.оян:ным пер,есмотр:ом Iпр,аграмм в дру,ги:, 

сгра,на:х, 1О'бладаюЩ1и;х более .ра,зIвитыми оредства­
Iм.и и.нформ.ации, ,с целью ·п,сJlсте п,енного сверты. 
ва:н:ия этих пролраIмм. Он одобряет заме,ча,ния 
011носительно места африкаНlских язык,ов в дея• 
тельrности ,Бюро инфор.мации, и от.носИ'тельно ·на­
'ЗН'ачения афри~к.а.нцев :на ,ра1боту в инфор•мацион• 
,ные центры Организаци,и Объединенных Наций. 

9. :В з,аIключенIие он вьфаж,а ет надежду, что ·не• 
абх,одимость в .нынеШ/ней 1п~олит,их,е кон;с1ол.ида­
ци.и и •са,моотра~ничения будет существовать лишь 
:н,еп:род!олIжIительное •вр е·мя. Чтобы не р·азочаро­
•вать Iмир,овую ,обществен·ность, Органи•зация 
Объед,иненных ,Наций дrоЛ'жна р·а ·сширять св·оц 
виды деятель·н·ости. IВ0 ВNFко·м случае подл,инное 

Iс р·едство ,изrбавления ,Ор1га:низации от фи:нrан•со• 
вых ,недугов •заключ·а,ется не в сокращеJН11'И бюд­
жета, а ·в том, ч-гобы тосударства -члены Орга­

,низ.ации лр,оявлял,и самодис.ципл,и:н у 111 выполня­

ли свои обязат,ельства. 

10 . .Г-н НОГiБйРА ,БАТИСТА (Браз.или:я ) гово• 
рит, что Iк ,концу 11963 ~года дефицит пр,евьюнт 
в·сю cy~1I:-.Iy ~бюджета н.а 11964 ,год. ,Ка,к ука1зал 
Генеральный !Оекрета1рь в пунIкте 8 прер_и словия 
к сме11е ,на 1196'4 год, у,худшен,ие фИ'на,нсового по• 
ложения ,объясня,е·11ся 1глав,ныIм абразом значм­
т,ельной •з·а,долженлостью по взносам для двух 
ваIжных 101пе.раций Ор.ганизации Объединенных 
Наций Iпо пощдер1ж,а·нию ,мира Iи т,е,м обстоятель­
ством, что взн1осы на :п'Окрытие этих операций ,не 
уста:наIвлIивались в ,от•ноше,н,и,и ·второй полов:ины 
1962 ,года и первой ;половины 1963 :года . Сов,ер• 
ше t11но ясно, что при ло:\1ощи 1са ·м оограни:чения и 

рацио н ал и,за ции нельзя раз решить эгу п1робле ­
:му. Бел.и бы даже Ген еральный ,Секретарь смог 

.существ,енньв1 •об:р,а1зом остратить обычные ра,с• 
ходы Ор,rа,нмзации, •создав ·11ем са:\1Ы :\1 угрозу ее 
нормальным ·вIидам дея·11ельн 01сти, это ,не дал,о бы 
допол'Н.ит,елЬ'ных средств iд.11я :покрьгn~~я чрезвы• 

ча й.ных и в:н,ЕJбюд;,ке1шых обязат,ель•С1'В, являю­
щих,ся результатом ,осуществления •опер·аций по 
подд~р,ка~нию ,,1 ира; задолженность вызывается 

не от•сутс т в.и·ем пла11ежеспособн,ости у ,госу• 
,дар ств - чле.нов Оргюшза ци~и, ,которые от•казы­
ваются ВЬ!lплачивать ,свои ВЗН•ОСЫ. Поэтому ясно, 
что, ·ка:к за ,янил ,сам Г,енеральный Секретарь, 
окон·чате.1ьное ,р ешение вопроса ,о том, ,будет ли 



1031-е заседанне - 4 ноября 1963 года 167 

J·рrа.низа,ция процвет,ать илл свернет с.вою дея• 
rель.нюсть из-з,а !Нещоста11ка финансовых средств, 
сr,ол•ж·н•о зави·с-еть от са,мих rо1су1дар,ст:в - членов 

Орга1низа!Ци1и (A/iC:5/988, пун·кт 6). 

11. Пр:ич,и,ной •существующего тюКlелого ф.инан;со­
во.rо :п•оложе.ния .Орга·н,из·аu;ии Объе,диненны.х На• 
ц:ий я·влIне11оя быстрое ~ра.з·нитие Ор~г.ани,заци.и ла 
пр·аг.яж,е:ниIи ~более .восем:надца~и лет и ра,сшире­
ние сферы е-е деятель:ности по .м·ере ТО'Го. ка.к она 
стр·емил.а·сь •к выпол.нению возложеннои ша .нее 

Уста•во:\1 зада1ЧJи. ,С эт,им ~была сопряжена эволю• 
ция У,ст.ав·а, р-езулыа~ом ;которой я-вилось дина• 
МИ1чное толков•а,нIи,е полномочий Ге,нераль.нюй Ас­

-самблеи .и -пр.из.нан.ие :П])IJf.нципа колл.ект.ив:ной от­
·а:етств-е:н,ност.и .в -фина.н1с<1вых вопросах. Эта эво­
люция ·У•ста •в,а ,была адО'бреша 1Между-нар-одным 
Судом в ,ero •к~онсулыа 11и в.н~ом ·заIключе-нии -от 
20 июля 1982 :года 1 - толкование, ,с Iкоторым со­
г.л-асилась .Генералын•а,я .А•ссам1бл-ея в резолюции 
1-854 А (iXVII). ,Од.н а.ко в ,У,ста.ве ,н,е •ут-очняется, 
с -ка:юсми Вlида~ш ,д,еят-ель:ност.и ,св.яза:на коллек-­

тивная фи.на,нс-авЭJя отв,е~,ств-ен.ность 111осу.дарсrв­
чл е:нов .Ортаниза,ции ·и 1каюие расходы •следует 
сч,итать «-ра :сх,схдалш Орr,аниз-аци1и» по ·смыс.~у 
п·у~нкта 12 ста~ьи 17 У с·тава. Перв,ана·чаль.но выра­
жен.ие « расходы Орган.изации» по-.види,мол1у оз­
начало .1.ишь те раоходы, ·ког.арые ,связаны ,с де­

яТtелыюстью !Гл-а ·вных орr.а ,нав Орта:НJиз·ации 0<5ъ­
еди:неJНIЫХ ,Наций ,и е.е всп о::\юrат,ель.ных ар.га .нов. 
На эти расходы, бе.ссюорно, распр•остранялся 
n ри·нцип •1юлл-ежт,ивной фи.н·а·н·совой -от,ве'Гствен н·о­
сп1, .и .при разработке ,соответствующей шкалы 
взноспв ·по .неабх·од1ю1ост.и л.рин·имался ·во •внима-
1-ше пр,ишци,п: ни ка!К<о,r,о :лред,с~аIв·и11ельств·а без 
дол•жных ·взн,осов. 

12. Ор1rани,зация Объеtд:и,н,е·нных Наций призвана 
13'0 вс-е ~более широких ма-сшта•ба,х .осуществлять 
деятельность ·в двух обла1с11ях: в .об.1Jасти между­
на-род·ног.о ,мир.а :и ,б езо:па,с,ности ,и в област,и ме­
ждунароД'ного эк•онош1чее,1юrо и -социаль-ноrо ,со­

трудн:ичест.ва. Что .каса,ется перв,оrо в-ида дея­
'Гелыюсти, ·то в ,rдав,е VII У.ст,а•ва излож,ен осо­
бый п,орядок, .которого •сл-е,:~,-ует пр,идержи·ваться в 
от.ноше.нии ,операций ·по поддержанию I~1,ира ,и их 
фи,нанси.роваНJ~nя. Чтю -касае11ся второго в-ида де­
ятелыюс1:и, то ·ооновная ответств-ен.н.ость за до­

сrи,жен1И,е цел-ей .Орга1ни•зации .'J -е')!ИП :на специа .1и­
аиров·а:н·ных ,учреждения,х, финансов-а-я независи­

:\rость котарых Iпрецуоютр·ена в пу.н,кте З ,статьи 
17 У.става. Та к,ю1 образ•О;\1 , ясно, что ·согласно 
Усrа·ву апе~ратнвная деятельнос•ть Орr.а.н:изации, 
каrк в rражданск•о~"!, та.к и воен,н'О ir О'бл,а ·стя.х, ..10.1-
ж•н.а осущест,в.1яться .тн-бо ,с,пецИ'ализиро·ван:ны ,н·r 

учрежд-ен-иялш, л:ибо ка:ким - ни,б-удь одшим то-су­
.З.арство:\1-'Чле-но,1 ~ил.и грулпой тюсударств -ч.1-е­
:нов О.рга,н,иза11;ии. -Одна•ко ·ввиду •отсутствия ·сог­
ласия межд-у постоян.ныУLи чл,е:намн -Совета Без­
оn:асности 1и от-сутств111я .к•онкрет,ных -полож-ений в 
У:ставе возн-ик IН'ОВЫЙ порядо·к осуществ.1енн,я оле• 

1 Некоторые расходы Организации Объединенных На­
ций (пункт 2 статьи 17 Устава), консультативное заклю ­
ч ение от 20 июля 1962 года : !. С . J. Reporfs 1962, р. 151. 

ративной деятельности, .и это, в •свою очер,е,дь, со­
здало нее1бходим-ость ·в ·н•овьl'х форма,х финанси• 
рова1-:1~ия. 

13. В сфере поддержания м.и1ра :11 Iбез•опаоност.и 
т~е•1-щ,ен.ция к у,величе-нию от,ветственности ,Г·ен-е• 
рально:го Се-кретаря з,а оп·ератив.ную деят-ель­

:Jюсть выявил.ась -еще ·боле-е ютчетл.и·во, -чем те,н• 
ден:ция ·к р·асшнр,енню пол.но,ючий 1Г·енеральной 
А-сса;:vI 1бл,е-и. Обе тенденцIии ·при-вел111 ·к пр.и:м,ене­
,н:ию п.ри.нци,па коллектианой отве1'ственности в 
от.ношении фи•наноир•ован1ия ЧВ,С и ,ОНУ,К. В об­
лает.и .~1ежд>~народног-о и .эконо·ю1ческоrо ,сотруд­

н.ич.ест.ва 1О1пера11ив:ная деятельность Орrа.низащщ 
Объединенных Наций л.рин,я·ла фор•л1у :программ 
техниче·акоi1 и :1ыюй ·пю10щи; ·одна,ко в 1от,н•ошении 
етих лроrр,а;-,1м не был прнли~нен при,нци.п к•оллек­
тив-ной 1атвет.ственIност11, :поск,ол1>1<у онIи преиму­
ще1стве1нно финанси,руются за счет добр.оволь­
ных вз:но-со.в .и из 1вне1бюджет,ных .и•сточликов. 

14. Т.а•к,им образо:-.1, ·выяВ1ились четыре ос.новные 
'К'ат,е11ор:ии -раох,одов и два -различных м,е-тода их 

раIспре.делен11я: в·о-пеР'вых, ад:-.шнистра11ив.ные 

расходы ОрганИ'зац111н О:бъеди1н,е:нных На.цнй, 
,р-а.спр,еделяеI:vше на обязательной основе; в-о-.вто• 
рьrх, ~бюджеты спе'Ц11ализ.ирова:нных учрежщений, 
ра,аходы по .которым расп·реде.'IЯЮ'Т'ся та:ю1-ш ж1е 

обра.зо1м; в-т-реты1х, ,прог,ра·м.:\1ы по оказа,нию ~ех­
нич-еской и .ин•ой ,пю:vющи, основывающие·оя глав­
ным абр·а-зо:-.1 ,на добр,о·в,олы,ых в.з.н,осах, ,и, в-чет­
вертых, военные ра•схо.ды, в отношении -которых 

был·н учреждены с;пецнальные сч,ета ,и ,которые 
фи,нан•си,руются Iпр-еиI:\1уществен,но -на обязатель­
ной о с.но-ве. 

1'5. Пра•в.итель-ств:о ,Бр,азили,и, -~оторое ажида,ет от 
Орган,и.заци,и Объедн:нен.ньнх Наций велик.их 
свершений и край,не за,интересова·но .в ~ом, чтобы 
он.а слю,гл:а выпол,нять .св•ои обяза11ельства по 
оператив:ной д-ея~мьности, признает неизбеж• 
.н·ость расходов .по п,адде-ржанню м,ира .и иок·рен.не 

лр.иветствует расширяющееоя м,еждунар-одное 

оотрудничество в эконо:-.шчеокой .и ,социальной 
О'блас11я;х, н•ап,р.а-вл,ен ное ,на дос11ижени,е це,1ей 
Деоя11t1летия ·развития Организации Объединен­
ных Наций . Одна:ко оператив.ная д-еятельность не 
:\ЮЖ•ет быть р·а-сшIи.рен.а ~без ,в:сестор·о.н•н,его пере­
:емот-ра существу:ющи.х методов ф.н-нанснрован.ия 
и бюджет.н,ой п,р·оцедуры . Необходюю проводить 
ч,еткое разл,ичIи-е ,между •о!быч,ным-и II операт11в,ны­

~1и ра,схо.да ·ми .Организащы1. Только т:аююм обр-а• 
зоы ;-,южно добнтьс,я должного бюджел-1•оrо ,кон­
тр:оля, ч еТ11<ого оп,реде.1енIия фнна,нсовых •обяза­
тель.ств ,и ра сп ределения расх-ощав на -аправедли• 

вой ошюв-е . 

1-6. ·Существующий дефицнт вызва·н .не толь·ко от­
казом -некоторых ,государств - членов Организа ­

ции •вы:пла·ч,и·вать свои в·з.носы .на -счета ЧВС н 

ОНУК; ,на Генер.альноr"! А:оса1~1б,.1е:е также лежит 
доля от,вет-ств·енностн, !П:ОС1<10льку -она ,не п-редус­

лю11рел.а пор,ядка финанси.р.авани,я этих операций 
на период ,с 30 июня 1962 года по 1 людя 1963 
года, расх~оды ло .которы:-1 составляют 139 :-tl!Jl• 

.1ионо·в долт1ров. В.рем•ен·ное решеюtе вылустить 



168 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

обл.и,rацн,и Ор.ган1нза.ци1-1 ОбЪ'единен.ных Наций 
нельз:я сч:нт.ать о·кончате.1ьным решением про­

блемы по ряду п.р:ачин: во-п,ервых, гооударс11ва -
члены Орr~аннзацни, 1ко'Горые отказываются -нест:н 
,свою ,долю расходов по 4BIC н ОНУ!К, та1кже от­
казыва·Ю'ГСЯ выплачивать взносы .на поюрытие 

ра1сх'Одов, •связа·нных с ·вЬ11пуаком облигаций 1и .по­
ташешие~м ка:п-ита.1шнrой сум!мы; 1во~вторых, посту­
tП.'Iе,н1ия •от прода)!(,И облигаций используются для 
ПО1кры1шя ,военных р.асходов, к·о'Горые ,должны оп­

лачиваться на ,основ-е специ.аль·ной шк,алы вз.но­
сов; в-т,ретьшх, расходы :по а1мортизации обли.га­
циii 1включаются в обыкновенный бюдж,ет, а это 
означает, что вое государства - члены Организа­
UJИИ ·будут вы.ну,ждены платить на оС'нове ,обыч­
!НОЙ шкалы вз,носов ·за госуд,арства, ·имеющие за­
долж-е.нность. 

17. Что касае11оя ~бюдже11ной: ,сметы .на 1964 ,год, 
-го оратор пр·ивет-ствует пр,овозглашен.ную Ге,не-
1р,альным Оекретарем п•олит.ику ,консолидации и 
самоотран,и:че•н:ия, хотя эта нол,и"I~ика сам.а по се­

·бе не может ра.зр•ешить фина,нсовых проблсы 
Орга1низации. Ощнах•о он сожалеет об ув,еличе­
.нн1и ,сме11ных ра•сходов ,на 1964 год .по ~сравнен.ню 
с расходшмн 1963 rО1Да; ка,к .н в предыдущем го­
ду, :это ув,еличение ·вызва1н10 главным обр.азом 
те~1. ЧТ'О в 6юдже1'е бла,г.ода,ря включению сметы 
л·о аморт.изаци111 обл•игаций Организации Объс­
днн·е.нных Наций находят •отражение внебюд~жет­
•ные ра,сх1оды по 1поддержа,нию мира. 

18. Кр1нтические .за~1ечания, •высказа•нные в про­
шлом делегацией Бр.азилии 1п,о поводу пр,едс11ав­
.1ення ,и ,стру~К1'уры бюджетной •см1еты, :по-:преж­
шему ,с•охра.няюr ,св~ою ,силу: лри класс1ифи·кацни 
расходов яе н сполызу,ется какого-либо е1д·и1н.ого 
критер·ия, и они т,рупшируются либо ,на основе 
функциональн,ого крит,ерия (т,ехн,ич,е,ска,я по­
мощь), либо ,на основе адми.н;и,стративной ед1ини­
цы (Управлен:и,е ,Ком:иссара Организации Объе­
д1и·ненных Наций по дела•м беженцев), либо за 
кр·итерий .пр,и1ню1ае11ся ,назна'Чение расх•r:щ,ов (рас­
ходы по лерсоналу и друг,ие, •связа•нные ,с н1им 

расх1оды); ,с другой ,стороны, ,сведения о ,ра·сх1одах 
:на ннф,ормацион.ную дея11елы-юсть рассеяны ·по 
11-1е~сколькш,1 различ.ным 'ра,зделам. Оrсу11ствие 
единообразия чрезвычайно затрудняет для пра­
·в:ителыств оцеНiК'У ,ометы или 1контроль 1на,д ~ис­

пользованием асси,гнова'Н,нй . При со1ст.анл,енл1и 
сметы основным критерием долж·ны •служить 

,адшшистрати'В.ные единицы, тогда как два дру­

г.их 1крите р1и:я -следует :использовать лишь ,в ка­

честве вспомогательных . ,Кроме то;rо, ва•жные ре ­
ше.ню1 011нооительно числа должн,остей ·сл еtдует 
\Прин,ю1.ать в виде особой резолюции Ге1нераль­
ной Ассамблеи, а не простым утверждением сме­

·ты ,ра,сх.одов, ка1к э ·ю дела<е'ГСЯ в :н.астоящее 

вр•е.\rя. 

19. Неудовлепюрительными являются и кр:ите ­
рин, исп,оль_зуе~rые для оценюи ллатежеспос-о·б:но­

•сrи п·о 1обычной шкал,е ·вз.нооав; д•ел,егаu;ия Бра­
зил;ии надеется, что в ·ближайше-м ,будущем этн 
хр:итер,ии будут подвергнуты тща-nельному изуче-

:н.ию. В существующей шкале вз,носо·в ес11ь много 
.несоот.ветств.ий, и ·В ней .не отраж~ены достаточна 
1'оч,но такие фаК'юры плат,еж,еспо,собности, ,как 
доход ·от эюсП'орт.а ,н,а душу :наоелен1ия. Эrот фак­
тор необходимо полностью принимать во внима- . 
н.ие в насюящее время, ,коГ/да до.1я эк,сп,орта в 

'Dорговом бала.и.се разви1вающих·ся стра·н ,неуклон­
:но ,сокращае11ся. В з-а,ключеш:ие •ора'Гор выражает 
лад,е,ж,ду 11-1 .а ·ю, ч~о ,Ра~бо,ч,ая ,груш.па ·по 1и.зучен·ию 
адм1инистра11ив,ных и бюджетных методов Орга­
:н:из.ации Объединен11-1ых Наций сможет прещста­
в~ить дев.ят,над,цатой ,оесс'Ии .Ге:н·еральной Ассамб­
леи заключения, которые помогут на продолжи­

т,ельный срок •разрешить фи-н·а.н совые .пробле:1щ 
Орта1н.изаци1и. 

20. Г-н МХЕДХЕБИ (Т'У,ни,с) говорю, что, ,как ю1 
парадоксально, но первый бюджет, основанный 
на .пр:и:нципах •сrр•агой эконо, :,,.1.ии, достиг рехорд­
~юго разм1ера, превышающего 100 iМ,илли,он:ов 
долларов; :но Э'I'ОТ парадоюс я.вляется акор,е-е ,:1-ш:и­

мым, чем реальным. Ка,к указал Тенер.альный 
Секретарь ·в ,сноем заявле11-11ии о бюдже11ной ,смете. 
(A/CS/988, пу,нкт 9), он прндерживалоя строго 
кон~сервати1в1ной .лиНlии, ;и все допол.нения, кото• 
рые содержатся в бю,,д1ж,ет,е .н.а 1964 год, ло срав­

,нен,ию с ,ас,сиг,нова,ниями 1963 года я1Вляютс.я :не­
.избеж.ными увеличе:н:ия·м-и 1и,ли вытекают из ре­
шен.ий, при1н.ятых Г,енеральной · А•сс а:v11блеей или 
друnими глав,ным1и ю.р,ган.а,м.и Орта,ни з ации Объе­
дин,енных Наций; о.н доб.а·вил (тaJ.t же, пункт 17), 
что омета ,пред~полаr,а,ет увел,ичение бюджет,ных 
расходов :н,е -более чем на 800 ООО долл.ара.в по 
сравнен:ию ,с уровнем аас и~r;нований 1на 1963 год, 
если ,и.сключ:ить статьи ·ра,сходов, ~предусматри­

ваемые у,став1ным-и положет-1юн1, и едановремен­

лые р.асходы. Делегация Тун:иса :приветствует 
усилия Ге.нерального Секрет.а1ря и е.го сотруд;н,и-

1ков и надеет,оя, что эти усилия ,будут при,лагать­
•СЯ и ~впредь . 

21. Ор~ган:изац:ия дост.игла 11акой стаiдНIИ, :на кото­
рой возможна стабилизация штатов и админи­

,стр.атив,ных ра,сходов ~без ущерба для обыч:ното 
,ра,сширен.ия де,ят·ельно,ст:и. Финансовые затруд­
нения Орг,а:низаци,и выз·ва .ны ше отсутствяем бюд­
И<ет:ной дисщиплины: ·ч,ас·11ичн.о они являют:ся ре­
зультатом 1несвоевр1е1м,е,н.н•ой выплаты некоторыми 
государствам.и -чле-нам:и ,Организации 1их ,вз!Но­
сов в о·бык.н ове:н1:-Iый бюджет ,и в то раз.до большей 
степ,ен:и ,р,езультю,ом ютка1за опр еделе,нных госу• 

дарств-чл,ено1В не1с'Ги ,с,вою долю ,расходО'в, ,свл­

за1нных с оп ер.аци,ями по .поддержан:ию 'МИ'р,а -
отказом, к•оторый мотивируется ,не бюдж,етными 
соображ,ениям1и . К -счастью, ,з,н.аче·н-ие .поли11иче~с• 
ких асп•е,к'Гов ща1нной лрюблемы уме·ньшает:ся, но 
ее р,ешение еще ,не найдено . За ЭТ'О Сек,рета,р:и.ат 
,не несет ответств,е.нн-ост.и . · Ка,к указа•л Пре1дседа• 
тель 1Консулыат.ив1Н-о,г.о ком,ит,ета, ·изыс1к,ание ап·о­
собо,в лихв:идации фина'нсовых затруднений вхо• 
ДИТ гл а в1ны1 :,,.1 обр,азом 1В .з ·адачу ;пра'ВIИ'Тельств ГО• 
судар,ств - членов Организац-и1и, а эко!Номия, 
р,е.ком-ендован.на,я ,К,ансулыативнью,1 1комитеrом, 
,1\юж,ет играть л:ишь •второст,епенную ·роль (А/С. 
5/989, 111у,нкт 6) . 



1031-е заседание - 4 ноября 1963 года 169 

22. Бесспорно, было бы абсурдно рассчитывать 
на то, что дефицит, составляющий по крайней 
мере 112 миллионов долларов, можно ликвиди­
ровать путем достижения незначительных сбере­
жений на бюджетной смете. Задолженность, ко­
торая достигает почти 100 миллионов долларов, 
касается главным образом взносов для покрытия 
расходов операций по поддержанию мира. Вы­
пуск облигаций Организации Объединенных На­
ций смягчил кризис, но не разрешил основной 
проблемы, и он имеет много недостатков. Этот 
выпуск приводит к нарушению равновесия бюд­
жетной сметы, вызывая чрезмерное увеличение 
сметы по главе V (Облигационный заем Орrани­
зац~и;и ОбъедИ1Не.Н1ных Н аций) rраз:дела 12 .для уп ­
латы процентов и погашения капитальной суммы 
этих облигаций; данные расходы возросли с 
4 650 ООО долларов в 1963 году до 7 495 ООО дол­
ларов на 1964 год. Подобное увеличение сведет 
на нет любые сбережения, которых можно 
достичь по другим разделам; к тому же обли­
гационный заем сам по себе создал не­
справедливое положение: государствам - чле­

нам Организации, которые серьезно относят­
ся к своим обязательствам по Уставу и 
которые поэтому несут свою долю расходов, 

~вязаю1ых •С ,опвр.ациями ,по поддер1жа1н1ию мира, 

а также праобрел:и .сiбл.игаци:и Орган1изации Объ­
едине.нных Наций, чтобы п•омочь ей ,преодолеть 
ф~ин.анс,овые затрl)'JIJН•ени.я,- ·эт.им государствас,1 

11еп,ерь пр~едлатают взять :н,а себя допол,шитель­
,ное бремя ,по .rJialВe V р1аэдела 112 1абыюн()lвенн:ого 
бюДJжет,а. 

23. Раэум~ее11ся, да,нную проблему р.азрешить .не­
ле1nк,о. К'О;м:итет :и Ра~боча1я 1rруП!па по nзуче.н:ию 
адми,нистра11и·вных :и бюджетных метоtцов Орга­
низа1ци;и Объ,еди.нен1Ны1Х ~На.II!ИЙ уд,елил.и много 
. времени 1и в,н1Има:ния ,ра1осмот:рен:ию •систе:мы фи­
на,н·с:ир0В~ан:и1Я ,оп-еращий :по поддержа,нию ·мира. 
Если 1бы :прещложен,ные :кр:итер1ии ~был:и пр.и,няты, 
пр.О'блем,а ~была бы р.азrрешена, но до ,снх пор 'ОШI 
не ~были пр:и1няты. 

24. ,В смете на 1964 год .испрашиваются крупные 
а,ссигнова:ния п,о ра•з.делу 7 (Зда1н1ия и п,ереобо­
рудование помещений), но окончательные ас­
~игнова.н.ия •по ,это,му разделу могут о:казаться 

1rора1з.до ~более ·к,руп,ным;и. Чтю к;ас.ается Цент­
ральны•х учрежд~е.ний, то прог.ра·мма по ремонту 
~и ,строительС'11В'У был~а уже ра~ссмотреша и 1одабре­
на, !и ,Комитет подготавл1е,н :к смете ; одна.ко в от­
:ношен:ии Ж•е1не1Вы дыю а6стоит .и,н·аче. ,Как у.ка­
зал Консультативный комитет (А/5507, пункт 
208), ,е.му ~сообщили, что еж1егодное а,ос:и1шован,и е 
в 100 ООО ;доJ11Ларов .окажется сове·ршен.но не.до­

статочным для ·удовле11вор1е.н.ия факти1чес:ки.х .по­
требпюстей; по мн е.нию этого Кюми•т,ет.а, обща,я 
стоимость программы текущего ,рем~оIпа ,может 

СОСТаJВИТЬ ОКОЛО l,5 1\ШЛЛИОН,а д:олла·ров. К1ОМIИ• 
тет не 'СОМ\If'Е~Jвается в необхюдимl()lс·т.и этой ра·б.оты, 
но .вЬ11ражает озабач,е~нность по ПОIВаду еже­
го,,д,ноrо пред,ставления омет ра•сходов без к•а 1коrо­
либо е,п~и,н,ого плана (там же, пункт 209). Деле­
гация Туниса разделяет опасения Консультатив­
ного •комитета, ,и, если 1бы 1она 'Нlе отдав1ала оебе 

отчета в безотлагательной необходимости пере­
оборудования помещений, которое должно быть 
завершено до начала Конференции Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию, 
она не поддержала бы смету расходов на про­
грамму, которую считает слишком неопределен-

1ной . 

25. Пре:д,1ожен1ие Генеральною Секретаря ·о 
стро:ительнам фоме (А/5505, пред,и.с.1•ов.ие, пу,ню 
46) представляет :интерес, ,н,о бьшо бы ,прежде­
времен.но '06су,ж,да,ь ,его при 0·11сутс11ви:и более 
подробных да,н,ных . Одна.ко в общем r-,н Мхед­
хеби сч,ит•ает, что ,одною ж1ела•н,ия ,распределить 
,ра•сх'ОдЫ 1на :пер1иод •в ,нескольк,о .1ет ,недостаточ ­

но для опра~вда1н1ия подобноr,о порядка. Тем не 
:-.1енее эта ,мысль бы.,а бы более прие~1лемой , ес­
ли бы она открывала новые ·возм,ожности финан­
оирования. Можно пр·едпринять попытку :полу­
чить финанюовую :помощь от городов, в которых 
расположены оr,делеНlия Орга,низации Объеди­
ненных Нащий, ибо Ор.га1н~изацня в значите,,ьн,ой 
мере •ссщейс11вует ·их престижу 1и ;процвета.нию. 

26. Орат·ор ;не хочет повюрять у,же ,сдела.нные 
замечания о программе сессий и конференций, 
н,а рост чшсла ко·торых обратил внимание Ко:н­
сультатиш1ный .ко,митет в пун1ктах 38-74 своего 

,основного докла•да . Тре-буется :не:которая ста'611-
лиз.ащи1я 1в качестве перв,ого шаг.а к ·.координации 

деят,ельност.и и рац:ионализа1.щ.и методав. Эконо­
м:ический и С~оциальный Сав·ет уже :сдел,али ,кое­
что ·в Э'l'(У;-.1 .налравл,енИJи, ,отложив сессии ,неrIюто­

рых 1сВ{)IИХ вспомог.ательных органов, :которые 

были з1апла1н.ирюваны ла 1964 год. Следует на­
д,еяться, что будут .пр,иняты далынейшие :-.Iеры: 

1необход:им,о тщателЬ'но .план:ировать ,конферен­
ции, а :вапомогателыные орг.аны должны соби­
раться ч,ерез большие про:-.1,ежутки ;време.н:и . 

f27. Представитель Новой Зеланд;ии предлоЖJил 
отложить Третью международную конференцию 
п·о ,ИIСПОЛЬ'З'ОВ3'НИЮ атомной Эlнерги,и В IМЩ)IНЫХ 
целях, на 1Ко'Горую 1в :пересr.ютре.нной оме'Ге .ис­
прашивается 1,7 ;,.,шлл ,и,она ,долла,ров. Не ,ж,елая 
высказываться по существу данного вопроса, 

оратор обращает внимание Комитета на то об­
•сrоятельство, что .i\t\AПA ТЭ .:-.1огло бы прове~сти 
ко:нференцию в Австрии, причем .расходы ~соста­
вили бы 500 000-700 ООО долларов. В этом ,слу­
ча1е .было бы целе,сообр,аз.но поручить проведение 
~конфере'Нции МАГАТЭ, и тотда будет н·есуще ­
ствен,но, сюсrои11ся ли 1юнференция в 1964 году 
ил!и :позднее. Камитет, в~озможно, пож~ела,е-т за­
просить у Секретарiиата ,,!юполниl"еmо1ную ·инфор­
;ч,а11JИЮ. 

28. На1юнец, делегация Ту:ниса не видит основа­
,н:ий для возражений прют.и~в того, чтобы а1с•с.иг.но­
ва1Н1и:я 1964 тода 1н а и.нфо.рм.ационную де.ятель­
ность :и на 1С111ециальные про.rр,аммы 'Оставал:ись 

на ·у~равне 1963 года. Хотя Т·ушису ле.ТJ,еr,ко полу­
ч1ить :иностран~ную •валюту для 1выплаты св,с)их 

вз.носав :по 1обыкнове,н:н,о,м,у бюджету, .он считает 
существе,н,но важ1ны,м, Ч'Гобы специалыные nр'О­
граМ!МЫ финаноировались по эт,ому бюджету. 



170 Генеральная. А1:самблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

29. В .за·ключ,ен.ие он поддержива,ет В'Се рекоме,н­
:дации, с,д:еланные Консультативным комIитетои, 
котор·ому следует отдать дол,жн,ое за пре.кр,аоно 

продела.н,ную работу. 

30. Г -ш КРЕА ЧИЧ (Ююс.ла:в:ия) 1Говорит, что в 
бюдже1шой ,смете, в докладе Консу.11ыа·11и1вного 
1<0;-..штета ,и в з.аявлениях, ,сделан,ных .11ia за-седа­

•11I11ях Кошпета, находят ,от,раже:ни,е два фактора : 
фш~.аноавый ·к.р:изн·с, перед кот,орым сто.ит Орга ­

,низаll1и1я, н .неу.кланное увеличе.н:и,е •обык,н,ов·е.н1но­
го бюджета в резулыат,е расширения ·масшта ­
бов ее де,ятелыюстн . Для преодолен:ия 1и спытьi­
·ва,е ;\lых ОрганнзаL1Jией з,атрудJнений •был.и выдви­
нуты разлIич,ные .п-р,едлож,ен.ия, К'от,оры,е дел.ятся 

•на ,д в е категорИ:и. К перв-ой относятся .предл•оже­
ннн, преследующие цель лиIкви.ди,ровать ,вызвшн­

:ный ОНУК к,риз.и1с .на ошюве адми.н:ис11ративIных 
мер, Iврад:е ссжращения аое11г,нован.ий, у1:-.1 1е:ньше­

.н11н числа З-а1седаний и так дале,е. Втор,ая .кате ­
гория в-ключа1ет предложенн1я, 1юторые позволят 

Орган,изации Объед;инеН'ных H·aLLИII, ,не за·бывая 
о разумных требоsа1н-и,ях фи.н,а;н•совой ди1сципл.и­
.ны, эффе-кти~в.но ·вьшол,нить -свою задачу в ус.10-
вшях ·расширяющихся ~!'асштаIбов деятельност,н. 
Югославия всегда п•одх,од1ила к фи,нансовым лро­
бле.иам с мыслью ·О тоы, ч·то ·необ.1ю,п;и~ю укреп­
лять Оргаю11защ1ю :и :раоши,ря.ть ее дея11ельно,сть 
во всех ,абла-стях междунар,одной жиз:ни. IОто­
слав.ия •0Iсознает серьезн,ость Iсущ~еtт:ву.ющего по ­

ложения, вызва;нн,ого •опер,аu:и-ей 1в 1Конго, в отно­
шенн.и которо11 -оаа уже излож,ила ·св.ою поз ицию . 
Но она ,не -считает, •что основы персп,екти-вной фи­
нансовой лошпжки tОр,г,ан;ИЗ'ации долж•ны ,опреде­
J1-яться лсключ,и-гелыно rил.и преимуще,ствен,но с 

учет,ам Э1'оr,о .положен.ия, которое, несмотря на 

свою •с•ерье:тост-ь, я ·вл.яется ~вр-емен;ным, 11 чт,о в 

настоящий момент надо принимать решении о 
оведении мер ограничительного характера. Она 
согласна с Генеральным Секретарем, что поли­
тика консолидации и самоограничения должна 

быть кратковременной и что Организация Объе­
диненных Наций должна быть готова приступить 
к выполнению новых расширенных рабочих про­
граi\lм. Дол~госр,очная пол.и1~и'Ка должна -осJювы ­
вать·ся н,а то~, пре.дположешли, что объе.~ дея­

:тельнос-г.и Оiрга1н.изации будет ш вп.редь ш,еук.rюн­
;но 1воз:ра,стать и ,с,опронождаться ооответс:твую­

щим ростом абыкнО'вен1н:ого ,бюдж•ета, хотя это ,не 
означает, что всякое расширение деятельности 

должно автоматически ,весrи к ув-елич,е:н ию р-а,с­

ходов. Таким образом, любое предложение об 
у~ста ,новлен.и:и ка,ких rбы то НiИ было ,прещел ыных 
раз·меров ,бюджета н·е будет ни реали~с-г.иt~ным, нн 

,полезным. Поэтому дел~егация .Югосл.аю~и счита­
ет, Ч1'О огра;ю1чительные .меры, rrри1н:ятые Э.коно­
,шчесюr:-.1 и Сощиаль-ным ,Оове11ом .на -его тр,и­
дцать шестой сесси:и в от.lfошен:и.и лрог.раммы на 
1964 год, ,являются :и сключ.ителЬ'НЫ:\Ш .и 10·-г.нюдь 

n-re , соз1д·ают Пiрещщ,ента. 

31. Хотя :Необходимо уЧJитывать растущие по­
тр,еб.ностн .совр·еменн,ого мира и •асобе.нно разв.и ­
вающ,ихся ,стран, многие проблемы, ·с •которыми 
сталкивается Оргаш:изация, ,могут ,быть разр,еше-

ны л,ишь в том .слу~ч,а,е, если Секретариат · , .и все 
государства - члены Организации буд3/Т поста, 
ян:н,о 1прид'ержш1ва-ть·ся пр.инци.пО'в с11рогой э1<10,но­
мии, макси:\1•альнюrо использова!нIия и:-,~еющихся 

,сред,с11в, лучшей ю,рIr~а·н:изации работы :и тщатель, 
пюй ,nодготов~1ш ~конференций :и оовещан!ИЙ .·в со- · 
ответ,стви.и ·с у,ста,но.влrеш,ны ;-.1 п,ор,ядко:\-1 очередно­

ст.и . .Еще :не пол1ностью шсч•ер:па ,ны воз "°южности 
лучшег,о ,1юпольз.ова;н,и,я пер,сон,ала ,и д-ру.г.их внут, 

р·ешних рез,ер;в,о:в Се.кр,ет.а рнат,а. Всесторсшний пе­
ресмотр существующей -п.ра1к·1;и.ки и накопленного 
о.пыта .в о-гнt0шеIн:и:и различных видов расходов 

должен лр;ив,ест.и •к ,еще большей Э1кан•юши 
с редегв. Нек,01юрые уаил.ия Iв э-го:-.1 направле.н.и,и 
нашл,и авое т1ражен.ие в бюджетной •см,е те и в 
ренюмендац1~ях К:онсу.r~ьтативН'ого КО,\1-Итет:а. Де­
.1ег,аци,я ,Ю,го·слав:и:и поддерживает предло,к~ен:ия 
Ксшсулыат.ивного ,Ко:\11пет,а о сокращении р,ас­
ход.ов .по некюторым раЗ1Дела:-.1 бю~джета .на об­
щую су,л1 :v1у в 1,2 :'11:Ил ,1,нона долларов, хотя она 
счита,ет, iпо уда,с11С1Я добиться еще ,большей эко­
Iаом1ии без ютр.ицателы1ых п1ос.1едств.ий, ес.1.и, 
,на~n.риIмер, будут .1ик;види1рова,ны ,не,к'Оторые ста­
ть.и в рацела1Х 12 (Ос-обые ,расходы) ·и ,18 (Спе­
циалыные млосии), если ,будут :приняты ,меры по 
д,о,с1;иж,еIн.ию ,большей э,ффект.ивн,асти в некото­
рых обда,с'11ЯХ н ,есш1 ,бу,дет прин,ята более ги,бк.ая 
пол.итю{а в деле ,ра.сст,ашов:ки кадров в Сек­
р,етариате. Предложен:ие ,Кансульта·т.и1ююго комiН­
т,ета (.А/5507, пу.нкты .102 :и 1,03) ,о ,еди.н•ообраз ­
н,ом .прим-енении «эк,ономич1н,ого класса » в отно­

шении .путевых раюходов .дел,еr,ацнй явля,еrоя -оп­
равд·а1нным, по01ю.пь.ку оно при.ведет к эконом.и-и 

в 250 ООО доллшров. 

32. Делегаци,я Юлосл.ав.ии ооглаена с той точкой 
зре~н;ия, ч110 орга.ны Орган:и-защии Объедине:н,ных 
Наций должны за,бла,говремен,но соста,в,л:я:ть .свои 
плаIны, ,с тем ч11обы ;в ,бюдте~,ной смете можн.о 
было предусмотр,еть основн1ую ча,сть пр,едполага­

емых р·а,сходов .на будущий .rод :и ло воююжно­
сти из,б,ежа,ть ·п-с)'оледу.ющих т:ребова1ний о вы­
д1е.лен.ии допол:н.ителыных а•ссигн1ованиi1 . Тем не 
мешее о.н-а соз:нает, что .в ди.на,мичн·ой Орrа·~иза ­
ц111и, которая щол)юна пер,естр,аи;вать с<вою работу 
в .за,в:ис:имюсти о:т м•ен,яющих-ся услю·вий, ,н,е ,вс,ег­
да л-е.пкю предв:идеть :и за:пл,а;н,ир-онать -все ,рас­

жщы. 

33. В от.н-оше1Нии част.и V (Спе-циальrные п,рог.рам­
мы) делегация 1Югосл.ав:и.и ,счит.а,ет, чт,о .все .име­
ющиес,я ресурсы, бущь то :и з обыюювенного бюд­
,жета и.ли других ИСТОIЧIН:ИКОIВ, должны ИiСJП-ОЛЬ.ЗО· 

.ваться для •программ т,ех;1-iич,еск,ой п1о"°ющи, т,ем 
боле.е •ч110 .потреби-ост.и развивающихся ,стра,н зн,а­
ЧИ1'ельно .пре.iюох,одят -объем той ,п·омощи, .кото ­
рая ,1\-южет быть предоставлена. 

34. Делегация IЮтос.л,ави.и вс•егда ·выступа .1а за 
110, Ч'тобы Ортюшза,ция пр,идерживала·сь ра­
зумной фин.а-~-юавюй п101л,и"ги-ки и ст:р1оrой 
финансавой д:и1с-циIпл.и:ны, ,ко-горые ·н-е.о6ходимы 
для ~бал.ее .эфф е1ктИ!&н10:го выполнения ,ее з,адач. 
Для 1дост.ижен:и,я да.н!н•ой цел.и :пот,ребуют,с,я СDВ­
мес:1шые усил,ия юо стороны 1С,е1кр,ета1р1иата ;и rо­
су да рств - членов Организации . 



1031-е заседание - 4 ноября 1963 года 171 

35. Г -ш IВ,БйДЖ~АiдЖИВА (Та:ила.нд) .от.мечает, 
'-11'0_ 1Ге~нераль1:1ый Секретарь .в предельно ,ясном 
ааявдении, од.ел.аIнном .им ,на 101'9-м заседани:и 
Комитета (,А/С.15/98-8), 11 ,в преIдислюви:и к бю.;~.­
ж,етной ,см,еrе на 1964 гехд .с;праiведл.иво указа.п, 
что фиша,нсовое полож•е-нIие Орган,ю~ации п.р:одол­
жает юста.в.атыся очен,ь ,се-рьезшым JI что е:му при­

шлось лриня.ть ,на 11964 год IП'ОЛ'ИТ:И.КУ ,К.ОIНСОЛJiда­
ЩLИ Iи самоогр·аIниче.ния. Хо11я подобная полити­
ка, .возможIно, ,и я,вл,яет,ся ,не-обходимой в да.нный 
r.юмеш.т, она :не д:олжна п.р:и,о5реr.ать постоян,ный 
хар:ах11ер. Нео~бхад,имо дальнейшее укрепление 
Организации Объединенных Наций, и она должна 
быть · roroвa лриступлrь ,к .выIп,ол.не~нию н-авы х 

· прогр,а,мм работы, особе.нно в э.каномической и 
,социалыюй обла.ст,ях, к.оторЫ;\1 раз·в;ивающие,ся 
сrрань1 лIрид•ают -самое большое значение . Подоб­
ное расшире:;-ше 'дея"Гель:ност,и Орrг.анлза.ци.и н,еи з ­
беж,но Iвы·з-ове.т увелич е.н:ие -ее расход,ов, ,и, хотя 

э110 впо.1Iне за:к·оН'омер1Но, от Организации следу­
ет ожшща:ть -сочета,н,иIя ма.к·сималыюй эфф,е;ктив­
;1юсти с .предельн:о ,ст.роrой эково:\1.ией. Делегация 
Та.ил анда прм.ветсrвуеr заiв ер е,н:ие, дrа:н:ное Т,е-н.е ­
ра,льньв1 Сежрета p,e)t в - эт-ой -связи, ,и согласна с 
те;-.1, чтю тр·ебуе11ся время дл,я пeip,eicмorp,a -рабо ­
чих :п:рогра,м.м ,и. ,овяза нIн:оrо с ,ни:-.ш рас,п,иса~н.ия 

конфе:р,е~нций в целях достижения ,больш ей коор­
JI,Иtн,ации ,и р·а,цион.ал:из·ащи,и. Генеральный Секре­
тарь также призвал государства..- члены Орга­
низации придерживаться более строгой дисцип­
лины пр.и ,сос:тавлени,и общей п,рогрюю1ы работы . 
Д,елег,а,щи,я Та:ила:нда разделяет м.нен.и,е, выс.ка­

зан.н ое Кан,аультатюз:ным ,к,ом,итетом в -его ·основ­
ном i'J}окладе :и .касающееся рац.wонал;изации дея ­

телыности Ор.га•низации Объединенных НаЦrи й . 
Необх1адим.а ,бол ее ~ч е.11каIя коор,1r,иIн •ация ие-жду 
~ра 1зv1.ичным:и орrа:нам1и Орта:н:иза,ции Объединен­
ных Наций, коnд,а Iсщи пр:иIн,и мают р·еше;ния, ,свя­

заш,ные с ра1сходава,нием средств, .и онл щ.олжны 

стрюгю ~придерживаться Финансовых п:ол.ожени й 
и .пр,а,аил процедуры Ге,н,е~ралыной Ассамблея, 
особенно правила 154. Экономический и Социаль­
ный ,Оо:вет должен план,ировать ,свою ра,боrу на 
долюсроч1н·ой ,осН'Сiве и стремиться ,к 1большеi'1 
эффе:кт:ианости пу"ГЕШ установле.н:и.я :по.ряд1ка оче ­

ред,ности :своих п1рогра1м,м ,и путем р.ац·ионализа­

ци,и ра,опнсаIния конференций ·и с-еоаий 1все х ,св,оих 
вспомогательных ,орrаIнюв . .Рост ч,и-сла ,к.онферен­
u,ий и сессий н,е тюльк-о л•одверг.ает перегрузке 

р·есурсы ,С.е:кре.тари.а"Га, Iн:о :J:I ,ооздает затруд;нения 

для .прав:ит,ель~ств. 

36. Чго каоает,ся п:роr,раммы ,конференций и сес­
сий •на 1964 ло,д, то праа:итм·ь·ство Та1ил.а1нда ,сч:и­
та,ет, что Конфе~рен,ци,я Орга.низацн,и Объеди,нен­
,ных Наций по тор,го1Вл,е и развит.ню должна быть 
пр•оведе~на ,в юервую ачер-едь. НеКJО'ГОiры,е другие 
конференции, ,на·пример Третью междуН'ародную 
конференцию ло .и,с:польз,ов•а1н:ию ,а 11ом:ной энерли:и 
в ми.рных целя,х, :впоЛ\н,е мож,но 'было бы ,отло­
жить до 1965 года, ка1к эт.о было п•редлож,е.но 
пIредста11шт,еле;,.1 Новой Зеландии н,а 1021-'М за-се­
дан.ин; ,хотя деле,гап;ия Та,ила1нда согласна с ре­
комендацией ,ге~н·ералыюrю 1Сеll{ре"Га;ря, 'КОТора,я 

пр,едсr,а,вл,ена :в ,ег.о до:кладе Оовету 2 и ,с,оглае:но 
,котор,ой 1ВВ-И1д'У о-rра!Н,яче~н;нос-г.и в·оз.:.южностей об­
с.uтужIива,н:ия ·К•О1нфер,е~нций ·и друr;и,х тех.ниче,с,ких 

,средств в 1964 году план ,созыва се~ссий р.аз :в два 
г-ода должен лри,м,еняться ко ~всем фун,кцион:аль­
ны:-.1 Iка~1,иос:ию1 л 1дру,r,им вспомогательным орга­

.нам <OoiВera, тем Iне м,ен,е,е о.на :не м.ожет :ра,ссиат­
,Р'ИВать эт,от .пдан в ка:че сrве пр•ецеде.нта. 1Некото­
Iрые фу1нкцио:нальные ком,иос;ии, в час·11ностл Ко­
яи1с~сия .п:о в,опрооа,м между:нарюдной 'ГОiрговли 
сырьевыми 1ювар.а,м:и, должны 1с.об~ир,аться еже ­
~r.одню. Вм,е,ст,о .сокраще.ни,я овоей д,еятельнасr:и 
Совет до.1жен приложить ,более энер,г.ичшые у.си­
л.и.я дл -я достижения подJшн,ных целей Де,сят,и­
леr:ия р.азв.ития Орrа1низаци1И Объед;ане.нных На­
ций . Нео.бх•одимо уIдел.иrь с,ерь,еешо,е 1в1шм•а1н.и е р,е­
•к.оменда'Ции Кансультаrивн•аr,о :ком,итета (А/5507, 
1пунIкт 51) о т.о;\!, ч"Гобы Сювет прщ:"Гупил ,к всесто­
рон;неиу :пересмотру нсего ц~rкла п:р ,оr1рамм с це­

лью п;р:~шя·11ия ,новых мер :по сосrа·влен.ию ювоей 
пр1огра,ммы ,н ,а будущий •гехд в ходе ш,ес,ен:н,ей 1сес­
си·и . В этом ,случае Гене~рат;ный Сеюре,та,рь ом-о­
жег преду,ом,атр:и.в,ать ,с,оотвеr,ствующие ра схмы 

.в своей П'ервю;на•чаль,ной 6Ю1дже11Ной смет,е. 

37. По вопрюсу ю ,персо:нал,е д,еле,гадия Таил:а.нда 
с удовлет,вореш:И·ем ·отмечает лос-тепен-ный ,рост 
темп·о.в ~набора для заIм·ещения должностей, :ксrrо­
рые в,с,е еще остаются •вак.ан ·т.ными, и ~надеется, 

что ·в,скю.р,е вое они будут за.пол.не-ны. Она .соглас­
на ,с Консулы,аr,иВ1ны~1 ;ком·ите'ГОМ, чт.о впредь до 
З:аIвершения аб,следо·ва;ния, осуще,сrвляемого 
Службой адм.и,н,иС"Ilр,ати,в:ноrо упр.авлен.ия -пр.и 

,Бюро Контролера, ,н,е должно и;1.1,еrь места уве­

л:ич,ен.ие штатов, ,но сожалеет, Ч"Ю э110 ·абсл,едова­
lН.ие .не было •своевременно за.верше-но и :н е м·ожет 

быть подверг.нуга .об сужд,еш:ию на 11екущей сес­
сии. Кр,0)1е того, 1дан;ное обс.п ед.о,ва,ние •асущест­
вл,я етоя п,аэr-апн-о, ·югда ка:к было бы целе·сооб­
ра,зно, "IГО'бы Орrан·из,а,ц,и,я :после .восы11Надцати 
лет ювое,го суще~сrвю:в,а:н,и.я :пIро.изв ел:а .вс,е,сторо,н­

·н,ее ,обrс.лмо·в,а:ние ст;рукrуры шrа·тов 'В целом. 

Дл,я rвыполие,н:ия э11ой зада•чIи Генеральная Ас­
сам,бле~я могла бы Iназн.ач:ить эксперта юо с"Горо­

lНЫ ил:и ~группу э,к,слертов. ,В 11.J.исло ее обязан,но­
ст,ей I~югло -бы IВ.ой-г.и, ;на[]iример, :изу,чен:ие объ·ема 
работы, .пор у,чаем.ой к.аждому 1сотрудн:ику, с це­
лью дост.ижения :ма1коим-аль,ной 1отд:ач.и ,п.ри м,а.к­
сим аль.ной Р'а боrосп,0,ооб.нос11и. 

38. Что 1КаIсае'Т,СЯ во.пр-аса о пу11е~вых раохюдах, то 
дел-ег.ация Та1Ила1Нда ,соrл,а ана с рекомендацией 
Консуль11аr,ивною :комлrет.а относительно ,рас­

пространения п,р:иIнятых ,н:а семнадца"ГОЙ 1сеос.ии 
пересмютр,е~нных у-сл,о.в:ий ·п,оездок Iпер,оонrала на 
прад,сrа1ви11елей :и чле~нов •~ом.исоий, 1комит-етов и 
друnих ,вс:по:-.югателыных ор.га,нов. Бел.и Ком:итет 
пер.есм1отрит у,слови,я поездок ~представ:итмей, то 
такие услюв,ия должны ра,спростра:нятьс,я 1На по­

•ездки вс-еr,о п-е.роон·ала, будь т.о п,о служебны:м 
командировкам или нет, включая вице-секрета­

,р,ей, но н·е г~не;рал1:Аног:о Се:кретаiJ)Я. Ан:алог.ич-

2 Официальные отчеты Экономического и Социального 
Совета, тридцать пятая сессия, Приложения , пункт 17 по ­
nестки дня, доку мент Е/37 41, пункт 11. 



172 Генерал ьная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

,ным обраrзо:-.1 главы ;делегаций •на г~шеральной 
Ассам·бл,ее, -кот·орые обыч~но я вляют,оя м,нrни-стра­
ми ;и.ностра-н:ных доел :ил.и долж:ностным,н л:нцами 

.СОПIQСТ,а!ВIИ'М,ОЛО ра,нга, ДОЛЖIНЫ пrо-прежнему •со­

вершать .поезд.кн ,пеiрвым 1классо'<1. Де.1ег,ация Та-
11.1анда т.шкже разделяет мнеш:ие , выIсказанное 

Консул1:,-rативны:\1 ;ко:-.штетом в пу;нктах 1'85 :и 186 
е1·0 основного доклада , относительно путевых рас­

х•одов лероо.нала по дру~rи:\1 ,ко:\1андиравкам. Но 
оша .не Iсо.гла•сн.а Iс :пр,е1длоложен,ием о ·том, ч.то 

п,рлtшной уве,и1чення ·ч.:исл,а поездок должн•осТ!НЫХ 
л.иц я,вляет,ся децентрализаi.ljи,я ; хо-r:я это, воз­

;-..1ожню, :и .и:-.1ее т ;-..1ест,о на ;начальн,ой ,ст.адии, де­
централизация ,должна в ,конечном .сче11е приве­

ст.и ·к 1сокращен.11ю поездок пер,со.11а.r1а. 

39. Делегация Таiи.,анда .пр:нветствует предложе­
~ние, ~изложенное Генераль,ным С.екретаре·ы F 

пункт.ах 46-49 ,его п,р едис.1•овия к бюджетной 
омете, 01шооителыно вrключення в •бюджет,ную 
смету ежегодной суммы д.1,я .капит,альног,о ,р,ем,он­

та :и расширения ПО:\1ещений :в Цеiпральных уч.­
режд~ниях Орта1н:изации Объединен:~1ых Нац,ий и 
друnих от,!1_.е.1 ен:11ях л надеется, что ов лредс11а-в.ит 

в соотвеТ'ствующее в,ремя подробны й доклад . . 
Правитель-ст.в-о Та1ил а1н:да делает 1все воз ~юж1ное 
для 11ого , ч11абы из,ба в:ить Орг а II и·зат11ию от .ка -ко­
rо~л:и:бо фин·а~н,с-овоnо брем-ен.и ·в ,свя:ш с ,помеще­
ниями, испол ьз-уеУ!ЬI:\Ш ре11иан,аль.ным,11 отделенн-

5Пl:И ·в Таи.,а,щ::~е. 18 Бангк•о.ке оно бесплат:н,о лрс­
доставило ло\.1еще,н.ие для ЭК,АДIВ, ·Бюро т·ех.н,и­
ческой помощи и ряда спеll!и.ализи.рЮ1ванных 
учреждений. О.но недавн-о •поо11роило новый карлу.с 
здашия Э~АД,В rи за свой счет ус11аIно&ило ,аппа­
ратуrру .по -конд;ицион:ир,ованию 1юз1,туха. 

40. Что ~касается об:служиваю1я 13 област,и .и.нфор­
маци,и, то делегац.ия Таттла~нда пIоддержива,ет 
суиму, ре1Кt0:\1енд,овалную Кон•сультапrв,ным :ко­
\lЛ'ГеТ'ОIМ, и одобря ет 11оч1ку зрен,ия, высказанную 
Ко:'l!1и1'ето:-.1 в .пункте 83 его .. •юк.та:J.а. 1Бюро и:н­
фор м•ац·и:н прнзва11ю .играть важную роль .в •деле 
,распростран-юн:ия сведе.н,и11 о работе Ор.ган.изаци.и 
Объе.динеН!НЫХ Наций 1в раз•в,инающих,с я стра:нах, 
и ,оно ,должно Iра.сшир.ить там ,свою де.ятс.1 1шость. 

В ад.рее Бюро :информаци1и ,бы .тш ВЬ!lеказаны не­
:ко11орые ,к,ри-nическ:ие зам-еча.н:ия в овязи с прово­

д;ИУIОЙ 1пол,итнкой и фи.на1нсовы:\1и ,вопросам:и. По­
Эl'о,му было бы целесообр1азно, ч11абы Г,снераль­
ная Ассамблея учредила постоянный комитет, 
оост1оящий из :предста1В1ител,ей правительств, для 
оказания помощи в разработке .политики в об­
ласти Иlнформац:и.и . 

41 . Ч110 :ка,сает.оя ·обычн о:i ,п р·опр1аммы техннч.ес­
lК ОЙ ;пом-ощи, ·ro Та,илаrнд сч,нта-е т, ч110 она долж­
на :по-лрежн•ему фи1на1нсираваться по обыкновен­

•Но ,,11у бюджету. Эта прог,рамIма выполня ет •СТОЯ­
щнс п,ер ед ней зада•чи, уд,овл етвор.я я техrн:иче с­
кие потребности развивающихся стран, особенно 
13 области -rюсударст.венной а;дм:и.н,и1стр•ации .и •с о­
щиал1люг,о .попечения. Она таюке позволяет Г,е­
.н ерал ьно:\1 у Оекрета,рю :более о.пер:ат:и,в.но откл,и­
каться ,на н е предвr,щенные заявки со -ст-ороны 

развивающихоя 1страIн . 

42. На 1025-.м за.оеданIии предIста'!tи11ель Польши 
п·од:нял ·воп.рос ,о налога,х, Iвыплач:иваемых Орга­
.низа.цией Объещине.н,ных !Наций Iв ,стра:н.аrх, где 
рааположешы ее отделеш,иIя. ~Сле,ду,ет отмет.ить, 
ч.то Таила1нд в 1956 году :присоещ~шился ,к Ко.н­
венции о привилегиях и иммунитетах Организа ­
цш1 Объединенных Наций и 26 мая 1954 года за-
1Ключ.:ил соглашен,wе ,с Орг,ан,иза1цией Объеди:н ен ­
ных Наций от,ноюи'l'ельно шта1б-:квартиры ЭКАДВ 
в Та.ила;н•де, Iк•отQрае 1встулило в аилу 6 февра.пн 
1957 .лода. ·В ,разделе 9 1С'1'атыи IV этюго ,со.глаше ­
lН.и.я гов,ор.ится, ,среди лр,ач.его, Iчто <~Орташизация 
Объе:п;и.нен1ных Наций Iосв10бождае11ся от а:кщиз­
ных пошJшн, налог,ов на пр,ещщ•еты :р•оскошш ,и -от 

друг,их :~юdвешных :налогов, ,1югда •она ПР'о:нзводит 

важные за.куп•юи д.тя -официального исп•ользова­
,ния Э,КА,Д1В 11оваров, ,к,оюрые обыч,но облагают-
1::щ п од·об.ныы,и лашли;нами лл.и ш·алогам;и ». А:на­
л·оr:ичrные .сотлашешия ,были та:кже заI1мючены со 
с.п,е1.ща.л1из ир,ова~нным11 учр,еЖ1д'ен:иIям,и, кюторые 

имеют отделешия ·в Таилашде. 

43. 1В з,аключе:Н1ие 1ора·11ор зая,вляет, 1ч.т:о прави­
тельс11во Та;иланда готово в ,полшую ·MCiPY со­
трудн.ичать с Г,ен·еральным Секр,етарем в !разре­
шении фи:наrн,оового кр1изиС'а Ор,г.а,н,изащи,и. О.но 
уплатило ювои .ВiЗЯ'Осы по ,разверстке, приоброело 
обл1и.г.ац.ин Ортан1изш11ии Объедrnн,енных Нациii 
и сде~'lа,rю д,об:рюволыные взносы .на ра,зличные 

.счет,а . . Как З'а,я•вил ,мIиIнистр .иностра.нных дел Та­
.ила~ща .на 1218-.~1 1плена~р1ном за,сед·а:ни:н ,Гене­
рал1.,;11ой Ас·самблен, Таил:а,нд ·н е:из.ме~нно ,поддеiр­
жива•ет Ор.га,н1изацию Объе.дJи.нен1ных Наl./JИЙ :в ее 
11силия:х по поддержан,ию :\1 ,нра и .наде,ется, ч.то 

~страны, которые придерживаются ,и1ной пол:•ит:и.ки, 
13 .окором врю1ени согласят,ся оотрущн:ичать с 

,большн1н,ст1юм, чтобы ~обеспечить оохра;нение Ор­
ган.изациIи Объедпнешных Наций. Орг.анлза~IJия . 
,должна раст,и и впр,едь, ч110:бы ,стать дейс-rвIенным 
•орудием досгиж1е.н:пя ~~еждуна,р•оr,сLноrо вз а,имопо­

нлмаIн,ия п ;-,шра. 

44. Г-1н РИОС БРИДУ (1Боли1вия) да,ет от Iимен,и 
,с воей д,елега.ци:и высокую оце;нIку предетаIвленIию 
·бюдже11н.ой ,сметы на 1964 год. о~азавшись пе­
ред лицом весьм·а тяжелого ,фи1нан1совог,о ,кр,из,и­

са Ген,ера,.1шный Се:к,рета.рь п,остулил правлльшо, 
лри.ннв полит:и,ку :кон,оол.ида·u;иIи .11 са м оогр•а :!-1\Иче­

ния. КО1нсу,1ьтативный 1ко.мIи·1'ет в .своем пр•е;Кра•с­
но ооста,вл,ен.ном оон,0В1ию1м д,о,к.ладе высказал,с,я 

за еще ~боле,е стр,ог:ий режи~1 эюо;но лы1,и, п ;ред·ста­
вив 1ра1зличны е :р екю ~1 е.щдац:нн шо сокр,ащен:ию 

расх1одов. Кри3и,с ·выз,ван ,гла вIн ым ,образ·ом 'ОТКа­
з,ом :некот,орых государ.с11в - чл,ен оIв Орг.а:н1из•аци,и 
л:иквидир.овать 1свою задолже.11.ность Iи ра сх•ода•лШ 

на •ОПlерации .по по..'l)де ржаIн.ию :-.шра . rН есмот,ря .на 
с,ерьезшые ·эконом.иче,ск:ие труд~юстл, Б·ол,и.вия со­
зна-е-r -сво;и аб.яз,а·'l'ель,ства пе ред Орга:н,изаwией ;и 
поэтому !п,р:н;ня1ла м еры ,к л1и1к,видаUJИН ,своей за­
долженности п•о ча,стя.м, что св:идете.1ыетвует о ее 

реа,лист.ичню ~1 ,п,сщходе к •да11-1 1нюй пробл~ем,е . Од:на­
ко будет дос11ойн10 ,оожа.1!'~н,ия, если в ,р·е'Зультате 
лрове,де:ния пол:ит:ики .стр10:гой э:ко,1-ю~1:и:и оеокра_: 
1штся объем ломощи, о.казы1в•аемой Орта.н,изациеи 
Объед~1-лнен.ных rНа'Ций r.осуща:р1ствам-'Членам, к•о-



1031-е заседание - 4 ноября 1963 rода 173 

rорые в шей :нуждаююя. Жел,а'тел,ен, т.аюим об­
ра:з•ом, бол1ее .r:ибюий :подход tК бюджету. 'В то ж•е 
вр,емя сущес11в1е.нно 'Важно, чrобы ,соблюдалась 
фи1на1н1с-<)в.ая диоциплИiн,а я ЧТ'о.бы не у11В·ерж{l!.а­
-ЛiИ1Сь ,проекты, ,на .которые не выд:еле.ны ~средства. 

45. ,Г-;н КЛУ (Тют10) ,с удовлетвор,е.ние1м отмеfЧ.а­
еr, 1ч110 п,р:и пюд1,о·ювк,е бюджета Iн•а 1964 nод Се­
кретаряат .и ~Консультати.вный комитет ш.р,И!нял,и 
во 1вН1има:н.и•е за"ГрудIнIительные фина;н,с,овые о6сто­
нтельств,а Ортан:изаци,и и представ.ил.и ~смету, .к~о-
1'орая сог ласу,е11ся ,с .п1ровоз,глашеш1ной 1Г,е:н.ер,аль­
J-1ым Ceiкper.a р,е.м п~олит.и1к,ой строгой э:юон•ом.и.и. 
Хот,я •эта смета превышает 1пр,и1бл,изит,ел1:,но .на 
3 ,мюшио.на ,смету 1963 ,года, данIнО1е ·уtВеляч,ение, 
nо-В1идимiО1МУ, выз·ва.но фа.ктор.ам1и, ~овяза;н,ными с 
естествешным ростом Оргаlн.изации, а .не 1с пло­
хим ,p)',KOIB QДICTB0\1. 

46. Одна.ко фи~на11юовое пюлюжеш:ие 1п10-прежн,ему 
вызыв,а,ет тревогу. iП,о м,не.нию д!елетац;ии Т,ого, 
JI,рич;и:ны :э11ого .положен,ия з·а:ключаютоя 1не .в про­

. &ед,ен,аи :юа:к:их-либо ,нез.а,кон;ных оп1ераций JIO 
поддержа.нIию мИ;ра Iи не ·в п·остоя:Н1ном расшире­

нии деяте~.пьност:и Ор,га1н:из•аu;ии Объе,дiи1ненных 
Наций .ил;и Iп-л,о.х10:-.1 фин,а.ноавом к,антроле. Одной 
нз ,осноаных прич:и.н, tбе,оспор:но, ,является ;о11каз 
~некоторых ,госу1дарств ,нести ,свою долю ,ра ,сходов 

113 1овяЗtи 'С юпераци,ямIи пю пюддержаIниIю .м1Ир,а, 

осуществляемы.м;и в-о исполне.н:wе решен:ий .Сов•е­
та ,Бе~.зопа1сню-сти. Ник110 ,не оспа-ривает тот факт, 
что :п~одд·ержаIние м,ира я-вл.яется однюй .из •основ ­
ных з.ада~ч Орга1н:изации, п~р,01возгл1аше.н.ных в У,с­
таве, ,и :н:икr:о :не ,1ожет .отрицать з;наrч,е:ние ре­

зульта·l'ов, 1уже дос11и.nнутых .в этом о-гноше:н,~ш. 

Но хот.я этш юсн1овные цел:и пр.изна.ю11ся 1вс~ем:и, 
1Нет едишодуши,я .по 1в-опросу о то:--1, должна л.и 

Орт1ан,изаl.ljИЯ и в,пр~ещь iра,сширять ,свою деятель-
1!-i'ость существующими темпами :ИЛ:И она должна 

no фи1нан•с1овым 1ооабраже!Н1И1ям останов.и·т1,;оя на 
дос1шг.нутом . По м:не1н:ию д~елегаци:и Тюло, еще 
сл:иш1юм ра~но пр:исту1Пать ,к ограничению роли 

Ор~анизаци,и Объедине:НIНЫХ ,Н,аЦIИЙ ,в деле лоtд­
держания м:иIра. 1В :изше,\СТJЮМ •смысле в.ся дея­
тельность Орга1низащии Объещ;ине.н~ных Наций яв­
ля,ется деятельн'остью по подд:е·ржа~н;ию .мIир,а: 

любое реше1ние , .котор,о·е помогает уста:н:овить 

ил:и в-ооста:н~о.вить между.нар~одную ,сп,раве.длIи­

:во.сть, Iна:п.ра1вле1но :на соХ'ранен,ие м:ира. Неспра­
В·едл,ивость и .н•ер.а,вен-сl'В·о лежат в аdно'Ве В'с-ех 

конфликтов, а устранение экономического несоот­

-вет,ствия пю~юга•ет сохран:ить м.ир в такюй же 
м•е~р,е, ,в .ка :кюй это ,дост,ила·е·'J1ся во ен,ным,и 01п-ера-

. I.JiИЯM,H . . 

47. Ч·го ·к.а-с-аеl'ся непос р едс11ве.н:ных у,с и.'!ий 1ю 
,поддерж•аIнию м,ира, то многое было lд'остиг.ну'Го 
в област,и ·ра·зоруж•еш:ня, .н-о еще мIн,огое аС'Та·ется 

_сделать . .Млр ,будет :иллюз,орным до т,ех пор, по­
.ка Ор,га;низ.ация не ,ста~нет д,ост.аточIн'о •ои-льной, 
чтобы -высту1пать ,в :каrчестве :на1дп1равительс'Гвен­

:ноnо -орлана. Т,аюие лробл,емы, ка,к 1статус ,Китай­
ской Народной Республики :и апа,ртеlИд, являют­
ся пр,епятс-гв.иям,и ,в деле мира, ,к,011орые уд.а-стся 

у,стра.н,ить, е-сли .rюе .государ.ства -станут ,члена,п1 

Ор•гаJН,изащии ,и пр.и1мут ~е ·У.став. 1В У.ставе .е:сть 

.недоработки 1и пробелы, 1но ero следует ,ра-ссМ!ат ­
р.ивать :юах р~у~к,о•вюдств,о, IК10-гор,ое пюдд:а,еl1ся nиб­

,ко.му толкованию ,и может 1быть пр.испос-абле.110 
к :из·ме1няющимся ,0бстоя11ельс11ва1м. По ме~ре раз­
·ви11ия .Орга~низа,ции В У,ста-в iМ•ОЖНО ,включить по­
Л'ОЖlеiН,ИJЯ, .пр•еду~оматр,wвающи,е более ,сур,овые 
.сашкци.и в от.ношен;ии -r1ex, :кто :н.арушает М1Ир. 

48. Та:к.им образо:м, л,осколыку .Орга1Нязация дол­
жна ост.а1Ватьс.я ги<бк-ой ,и юпО1с•обной реаг;и.ров,ать 
на все.~юзм.ожные 1О1бс11ояте1ЛЬС'ГВа, подготовка 
бюдж,ета будет ,не.избеж~но с.вяза1Нiа ,с ,серьезны.мн 
труд:ностям:н. К•аждый год будет пр:и.ноаить ie ,оо­
бой Iнеожи1дан~ност:и, ,и 1непр,едвиденные факторы 
могут 1иr~рать р·еша1ющую ,роль. Кр,ом,е того, необ­
ходимо !И В1пр1едь расширять ''Гmшическую по­

мощь, хот,я после дас11иж-еш:11я ,ооотве11ствующи­

м.и Iст,раIнам,и оnре.целенноnо у.ровн,я р-аЗtвития -ее 

объем Iмож,ет ,с1ю1ва 1с-окр,а·11ить~ся . В та•кой д•ИIНа­
М:ИЧJной ·си11у.ац,и,и ,нельзя ус1'ана,вл.ивать ·ка:кие­
л1ибо пр,ещель:ные р;а•з·меры бюдж,ета, 1и60 это 
-серьезно Iзатруд!НJ1'Т деятелынidсть Оргшн;изаци.и . 

49. Что ,ка1сае11ся ,мет.аДJов р·а3~решен:и.я .праблем, 
,с11оящих лерм Орга,низацией, ·110 д,ел,егация То­
го лоддер.жива,ет вое рекоме.ндаци,и 'Консульта­
тиIвною ,ком,ите11а 01ш,0ои11ельн,о м•ер по экономии 

средств. Она та:кже цдобря·ет вс-е Iсдела1н.ные де­
легация,м:и кон.стру:к11ив.ные з-ам,ечаIния, ·1юторые 

:не противоречат ее 1пrаз;иции п-о ,во.просам .по~д­

держа1н.ия :мира . Она :над,еет.ся, что 0.рт.анизация 
ОбъедИJне~шных На11JИЙ р,а,ссмютр:ит ,вюзможно:сть 
,план.'ИроВ'ан,ия :на ~четырех- ,или пятилетшей осно­
ве ,и чrо :изуч,е:ние •стр·у~кту;ры ;и дея11е.,11:1н.ост.и 1спе ­

циа.1изирован:ных учрежде.н.ий пр:ивещет к улуч­
ше!1-liИЮ и пом~ож,ет ,из:бежать ду.бли,рова:ни.я ,в ра­
бот,е ,и :из.т.ишнего увел11-rче:ния 'Чис.11а о.р·г.ано,в; ,су­

ществ1О1ва.н:и•е большог.о 1кол,ичест.ва м-еждуш.арод­
lНЫХ органов ,оаздает IдлIя так:их стран, как Того, 
'&есьма ·тяж,елюе 1бр,емя. Из :имевшей ,место д:и.с­
ку1с-с.ии яв.ств-ует, чт·о :ни 60.1ьш1ие, ш,и -малые ,ст.ра­
lНЫ ;н,е удовлеl'ворены ,существующей шкалой 
Iщз:н,асов. Нея:оно, 1п•ачему раз:--1·еры взносов одн.их 
tт,ра.н увелич,пваютоя, а .друnих - уменьшаются. 

Нек-оторые государст,ва утверждали, что •они 
долж:ны ~иметь праIВ10 выпла,ч:и:вать 1взнюсы ·в ,на­

щюналыrой валюrе ввиду н,еспр,аввд:липюго ра,с­

пр,едIеле1н:ия те1хIн:И1ч1е<о1юй помощи; делегация Того 
-считает, чт,о .вое 1имеющи·еся р,есурсы должны ·ис­

польз,о!ватwя ра1зум:ны,1 об.разО1:--1. Предст.авл.яет­
Iся целес100'бра •31ным пересм·D'треть весь .порядок 
уста1нdвления размера ВЗ!НОС{)В .и выр,а·ботать ре­
ше;н,ие, .кю'l'орое .полу,~ил10 ,бы •в1с:еобще.е п.ризна­
I1-ше. ,Ра зв.и,вающиеся -стр.а.ны будут, разумеется, 
-вн1осIить л;ишь ,сим1вол:иче~окий .в,зI1-юс до тех ,пор, 
п•ока он:и Iн е 1дос-г.игнут ,опр·еделен.ноrю у.ров·ня 

раз1В:ития. 

50. Наиболее важ1ный ,момент за.ключае'Гоя в т.ом, 
что вое госу1да,рства должны ,п.р·изIнать прм:нц.ип 

К-ОЛ.r! •еlКТ,ИВНОЙ ,от.в,е'11С'Т'В'еt НIЮСТН е·а опер•аци,и IП0 

п оддержа,н:ию м.ир:а, .и для этог,о ,о.н:и долЖ'НЫ 

:И:\1,еть чет,ко·е лр:ед'сТа!влеш;ие ю ра~т.ках, в кот-орых 

будут осуществляться эт,и о•пе,ра·цIи·и. Большая 
ча-сть бюджета -поов,ящена преве1нт:ивно.му а1с.пек­

ту деяl'ель.но·сти Ор.ган:изащш - :конференцням, 



174 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессня - Пятый комитет 

,мIис,оиям ;и так tд-ал,ее. Ню Ор.rа,низа·ция ,не выпол­
lН:И'Т -своего долга, ·если ОIН,а е·аЙlм·ет п•оз:ициiо ,на­
блюдателя, когда разраз.и"nся д,ейств:ительный 
конфликт; она т.аrкже должна быть гот.ова приши­
мать меры .по :исп;ра1влеш1ию 1созда-вше,гося поло­

жеш.и,я. ,Подю'6.ные воешные меры ,им,еют .не •мень­
шее значен,ие, чем вся система П1ревентивных 

,акций. Р,ешения, при,н:имаемые Генеральной Ас­
tса,11-1бле,ей •в этом •от.ноше~н:и.и, д'олжны приз,на­
·ваться 1в-сем,и, и>бо .в ,прот.ив;н,ом ·cлytta,e ·Орга;н,и­
ЗаUJИЮ О:бъединен1ных Наций ш,ост.иr.нет та же 
участь, что и Лилу Наций . Орrа,нl!'заu;ия Объеtдiи­
ненных Наций - это единственная надежда чело-
1вечества, и ·:нельзя допустить, чтобы эта надежда 
рухнула ,из-за 1Недюста·11ка средств. 

ПЕРВОr, ЧТЕНИЕ (A/ C.5/L .792) 
(продолжение) • 

РАЗДЕЛ З. ОКЛАДЫ И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

(А/5505, A/fDJ7, А/ос/29, A;C:5ff)78) (flJJодолжение) * 

РАЗ ДЕЛ ·4, ОБЩИЕ РАСХОДЫ ПО ПЕРСОНАЛУ 
(АЛ5505, А/5607, A/5f129, A/C .'5/r:1'№) (продолжение)• 

51. ,Г-,н СА.Л.А!МЕА (1К,олум1б;и,я) .в .начал,е i01зioero 
выступл·еп-1,ия ,воздает дюлжное Председателю 
К•онсулы.атившого 1ком,итета _ 1r-шу ,Аnниде,су з.а его 
.выщающийся •в~клад 1в р,а1боту Орган.из,ащи1и на 
протяжении прошедших восемнадцати лет. 

52. Комитет должен тщательным образом обду­
м·ать возмож,ные .последств,ия для работоспююоб­
нО1с·т.н пероа.нал,а, ~К 11ют,орым ,м,ож·ет .прИJв,ести по­

•спеш.ное Jiзуч,ени.е раздела 3. ·Сам Кансультат.и:в­
ный :к,ом,итет высказал ту т•очку зрен:и,я (А/5507, 
пу,нкт 68), что если опрос :на .пер,со~нал п10 ·обrслу­
lЖ'ИIВ.а ,н.ию к10нфер,ешций не будет зrн.ачи11ельн'О сок­
ращен, 'ГО •не,избеж,ню последу,ет ·качест1в.ен;ное 
сн.иже.н.и,е уровня об,служива.н,ия. Действительно, 
делеIrация К,олумбии уже ,отмечала юн~иже1н,и,е ка­
чеСТ!Ва пе,р,еводОiв, возмОЖ!НО, ,я,вляющееся р·езуль­

татом :и10пользов,аш,ия 1п ,ереводч:ик-01в со -стюроны. 

Над да.иным пол.ож·ен,ием необ:хо.д:имо у1ста1н.ов:ить 
11ю11·т.роль, до то.го ка,к он,о ра•сп,ростраrн1итоя на 

:друnие ,011делы С,е~кр.етариата. ·Ка.к н,е,однократ.но 
ука:зы.вала :делеrаIJJИIя Колумби;и, Комитет .не мо­
ж,ет 1р)'!Ков,схд1ствов·аться •чисто бюджет.ныы.и кр.и­
тер,ия1ми, не ,стаIвя 1в ·ю ж,е вр·емя ·под угрозу эф­
фектившое фу;н,кцио:н:ир•ова1н.ие ~служб Секре11а-рн­
:ата. 

53. Не .сл,Ещует ва1бывать, Ч"Ю п,роисходит некото­
рое сак,р;ащеш.и·е •окладов нетто зна:ч1ительнюrо 

чи,сла оотрудн1ик,ов, являющиХJся лражд:а:на,м,и 

Соед111н•еш:ны;< ,ШтаТ'оВ Ам,ер,ик;и, ·в результа11е то­
го, ч110 :и 11-1 .пр.их,одится проИЗ!ВОд;ить ,выплаты по 

систе·ме социальн,ого 1стра.х·ован.ия без возм·еще­
,ния 1ра1сх,од,ов .с-о ,стороны Орга.низ.ац:иш . В этой 
.связи К~о~1,итету, возм•ожно, стоит обра·11итьс.я к 
;щелу, •К О''Горое 1раrосматривалось :в Адм:И1н,ист.ра­
ТИВ'!Ю:\1 тр:иlбу;на:ле (см . ,АТ /DEC/88 •от З ·окт:ября 
1963 года) ,и ·в кютором ю.ди,н :сотрудJн.ик Пiр,е~дъя­

.вил ,иск отн,осительню ·т.а,кого ,в,оз.мещения. Деле­
гаUJИЯ 1Колумб:ии был,а бы призшателЬ'на Ко.нтро­
л,еру, ,еслш ,бы ан лр,ед,ста.вил :д;оп·олн;и"гелы-1ые 

сведени,я по •э·тому вопр~асу. 

• Перенесено с 1026- го заседат1а 

54. ,Г-;н ~Саламе,а бла,годар,ит .н,ачал ьн:и.К'а Бюд­
ж.ет.ноr,о отдела за его . ,отв,еты на вопросы, 'ПО• 

-ста,вл1енiные щ,ел-егаци-ей •К,олу~мб:и,и в ходе ,общих 
прений, и выражает удовлетворение по поводу 
т,ою, Ч"Ю 17'2 ·вака1нтные долж.ност.и в Се~юр,етар.и- • 
а·Т'е :п,ос11епенно .запол:няются. Он ют;щет ~себе от­
чет в т.руд~но,ст.и 1на1бора 1не~к.011орых оотрудникоа 
ха11еr,о·рии спеilJщ,алистов уз'К·оrо профиля, ,но при­
зыва,ет 1Г,ен1ер,альн,ого iОе~кр етар.я лродолж.ить его, 
у~с.ил1ия ,в :ЭТ'ОМ напра1вл·е.нии. 

55. Од;ной :из оонов~ных при~ч.и:н у~пад:ка ,морально­
го IП!ух·а лер•оонал-а я1вля,етоя 1неудовл,етв1Qритель, 

1Ная ш:кал:а взносов .и надба·вок ;и ,недос11а'гочны~ 
персшжт.И'вы ,продJвиж·е~н.ия по ,службе. ,Существу­
юща,я -оистема 1на:дба,1юк ,ра,ссчит,ана н·а •стац:и,о­
на рн•ую лражданскую сл1уж1бу, а 'Не н,а мобильную 
систему. Бюджетный к.он1сер•в.аТ'И1З'М оод,ейст-
11юна.л у~к.р.ет11,Ещию <Э'Т'ОЙ т0~ч1юи з,реш.ия, но на прак-
11и,ке пол.ит,ик,а д,ецент,рализаци1и п,р,идала Се1Кре­

та риату ,м.об.ильный ха:р,а1К"Гер, и ·соответстве:н;н;о 
;нео~б:х,ощ:имо вн·ес11и n1апра-вки в адм1и1Н,истрат:ив-
1ны,е -н0tрмы. 1Ко:м:итет н.ик10tим О!браз•о.м .не должеJ1 
упу1С1ка!'fь ,из ,виду .гул1а.н1ный а,сп ,е~кт пр,абл·емы, ,п 
ему сл.ед:ует л'Оlнять, 1чТ'о п,ер.е~вrод в загр·а:н:ичные 

отд,еления ,сотруд~н.и.ков, ;на:п-р.и1м,е,р, д,ир е~к-110-р-о:в 

информаци,он:ных .центров, соп,р,яже~н для .них 100 
ЗIН•аЧ:ИТ'ельнымIи фин-ансовыии IПОТеiрЯМIИ. 

56. ,Касаясь программы :инфор.м,ацион1н-ой дея­
'Гельн,01с'Т.И Орлан:изащи.и, .ор,атюр .гов,ор:ит, что де­
легация Колумбии -ооглаюна ·с у,ста~н-овлен,иrем 
mр,едельпюй ,суммы ,ра,ах.одов Бюр•о информации 
.в 1964 году 1в размере 6 милл1июн•ав долларов и 
,высо;ко ,це~н1ит у.аили,я • Генераль:н,оrю ,Се:к,р,етарн 
•ог.ра,н,ич:итыся эт.и ~Lи ;рам.к,а1:\ш1. Г,ен,ер,ально1му Сек­
ре:11арю удалrось союрат.ить долю Бюр,о инфор ,,,~а­
ци.и в ,бюдже11е до ,суще,с11вующеrо уров.ня в 
6 ·процеш11ов .путем тщат,е,лыного изучен:ия п,оряд• 
ка ,оче,р,едност.и ;и принятия ·11а,ких м·ер по эконо­

мии ,орЕщс11в, ка.к Iпр,е~кр'ащЕш1ие изда~н,ия « Сои.;> 
d'oeil» и отнесения на более поздний срок пла­

:н,ируем,ого совеща.н.и,я директоров .и~нформацион­
ных центров. Делегаu;ия К1олумбии лонима,ет мо­
тивы, к,оторы.ми руконодстновался Кансулыа­
nи,В\!-/ЫЙ ,к,о;-..11и11ет, р,еп<1ом•ендуя .послIеднюю •меру, 

.но •по,д.об.ные 100.веща,н:и.я пршнасят пюльзу, ~и это 
реше:н,ие не ,сл,едует раюсма'тривать к,ак преце -

111.•е.нт. Точн'О ·11а·к же 1не ,следует ,сч,и·1~ать .п.ре цед,е-н­
том .пред:ельшую 1сумм~у ·в 6 м.иллион,01в долла1р'О'в, 
иtбо Орrа.н1изац1ия Объ1еди:не.нных Нац,ий является 
диrна.м:ич1ной ,орг,а.низ·ацией :и е е ,информациаН!НЫе 
,службы д'олжны ·отражать расширение ,ее шидо.в 
д1еятельн·ос11и . 

57. в 1от.ноше~н,и,и учр,ежд,еш;и,я :НОВЫХ ,и.нфор1МаJ.1,И• 
О1н1ных центр~ов дел1е га1ция 1Колумlб~и1и отда,ет ,себе 
отчет .в 'Т'ОМ, ч110 ,созда.н.ие та.к:их це:нтроs оопря­

жено с .асси,11н,ова1н.ием дополн·итмьных -ср1едств 

и мюж,ет :н•ебл,аr-опр:ия·1шым образ.ом ,ска•заТЬ'СЯ 
на ,служ,ба•х Центральных уч,режДJений. Ч"flo ка­
юа,е·т.ся информаци.о,н1ных ц~Н11Р'ОВ, которые ·осуще­
ствляют ~овою деят,ельность оовм,е,с11но с ,отделе­

!Н1иям1и т,е:х:н,и1ч,вокой ш,омощи :и .дрrулим.и 1отдел1ен1и­
ями Организации Объединенных Наций, то она 
,сttитает, Ч"ГО ,под,обiная ,мера 1не ,воетtд-а я:вляется 



1031-е заседание - ·4 ноября 1963 года 175 

удовJ1е·-г1ю,р:ительн,ой, осюбенно Iв городах -с ,н.аое­
л•е:н,ием, пре~вышающим одиIн ,м·илJ1Iи,он ч•ел·о.в,ек. 
Дел•еrация IКолу,~1б,и.и .пр.и.зы:вает Ленер,ал1,1ного 
Секретаря ,и впредь 1При,лаrать у~оилия по улуч­
шению да.н:ного п•олож·еш:ия путем у~крепл,ен,ия 

Ji!Нфор.мащионны~х ,служб ·та'\1, где В них ощуща ­
ется ·н·а :иболее юст.рая 1необхадш:.юсть, и придер­
жи.ватЬ1ся в т,о же ·вр•емя ~и,б.юой п:ол.ит.и,к,и. 

58. В -этой связн оратор хот,ел бы в:0здать долж­
ное ,директора~1 1ин~фо:рмаI.11ион.ных ~цен11ров; эт:и 
,л:ица д'ОЛЖJНЫ обладать ,споаобност,ям:и, которые 
.далеко ,выходят за рамки требо·ва1н.ий, о·бы:чно 
предъявляемых к дипломатам; ведя большую и 
разнообразную деятельность, они вынуждены 
работать, имея в своем распоряжении оrраничен­
l!ые ресурсы и нередко оказываясь в затрудни­

·тельных обстонтельствах, на менее выгод­
l!ых условиях , чем условии сотрудников Цен­
'•Р•альных у,ч р еждеш-и'Й . ~Поэтому Генеральный 
Секр,ета·рь должен ·проя,влять большую ,осторож-
1ность пр.и •выборе ·днрекюров, 1ибо ,наз.начен.и·е 
сат,ру~д1н,ика, ,им1е:ющеrо бюрократ.ичекжи•е Iн,аклан­

•1н·ости, мож,ет Iп-остав.ить .rroд уг.розу юсновную 

цель ц,ентров: ~служить пр•оабразом Орrа1Н-изацrии 
Объедil-РН-е:нных Н.ащ-,й :и распр.остра.нять ,овещення 
u ее -целях, п-р,111нци.паос ,1•1 де,я-nелыюс1'.и. 

59. В отJюшен.ия пр,едложен:ин предот-ашителя 
Фра.вц.и .и ( 1023 -<с за-седа'Ние) 106 ,иэда11-11ии ,в оз.на­
·~r-енО!ван:ие двадцат~шет.н,ей rо~•овщ:ины Орга:н-и­
з.ащи1 труtда, .в IK·O'ГOprO~I ,ИЗ•Л'аrал,и,сь бы ее 1П03И­
'ГfПВНЫе дост.иIж•ения,делегащ-l'я К.олумб.wи -очитает, 
что Секретари.ат мог бы р.ассмо11реть возмож­
iНо.сть изд.ан.ия такого т,руда •сюв,меют.но с к,а:к.им­

,'1,Иiб.о час·т,ны:11 ,издатель·ством, ,ка ·к ,э-го уже де­
.палось Iв ,011ноше~н :ии ,ряд'а ЩJ)lу.ги.х .работ. Даж,е 
mа:ибол,ее rбудн:ич,ные ·в.иды дея11ештос11и Ортанн­
зации Объедин,е1н.ных На-ций могут быть :изло­
Ж·ены живым я·зы.1юм и •ВЫЗ!Вать з.на'Чительный 
11,нтерес, если •за Э'ГО .д,вл~о :возьму'Гая пр,офес-сио­
налыные -писатели , -абЛrадающие Iтал.а.н-11ом Iи .во­
О'браж~е.н. ие:1-1; такая :р.аб.ота уж,е з·а-казаIна М,ежду­
народным банком реконструкции и развития . 

60. Испытыва ел1ые ,де.,1,еrаци-ей К,олу;\16:ии с-ом1не-
1Н,ия в от.ношен.и.и ,сл-ава I«.п,ом,ощь», .и~сп-ользова:н ­

!Ноло .в пун1пе ,87 Iдоклад,а Кансуль1'а11111в.ного ко-
11Iитет-а, ,н,е ,бы.ли •п,ол.ностью ра·асея.ны разъя-с,не­
J.:liИем, ко"Горое дал Председа11ель Кrан-сультати·в­

:J.Jого .к,ом.итет.а на 102,1-·~1 за1с~аIн,иIи. ,д,ел1ег.ащ1я 
Х:олу~м1б:и1и -оог.1аIана •с l'олковаш:ие:11 . Э'Т:ого -пункта, 
l!I01)opoe ,был.о лредложе:1ю Iп,р,едстЗJюпе.'l ,ем Объе­
I,щне.н;н.с)Й Ар.абак-ой Р.еспубли,К:и (1 1029-,е за-седа­
J.Jие) 1и сома:сно к,от,ор-0~11у ·Генератшой А1с-са~1б ­
.1ее сл,ещу,ет .решить, к,а,ка -я ч•а•сть ограIн.ич,ен.ных 

tред•СТВ Орr,а.ншзацин ,.'1.ОЛЖ/На И:СП,ОЛЬЗО'Ва'ТЬСЯ 
для ,раз·В1и11ия .информа•щюн,ных служ•б ,в новых 
развiИlвающи,х,ся •стра,нах ,и ,к,а,к·ая ч.аIсть дол.жша 

'Грат.иться ша .ю-гфор 11,шрюв·а11-те остальн,ой части 
~ш:ра о ,ее д,еятелын·ос11и. 

&1. В заключ,ен:и1е оратор резю:.-шрует отношение 
делеr-а'U)ИИ ,J<,олум:б:и,и к 1бюдж1ет.ной ·см,ете Iв ц,е­
.rюм, ,оосла1вшIи·сь .на ,х,орошо ,изВ1ест.ную л•оговор­

ку: «Це.ль оправдывает ,средс11в·а ». 

62. Г-н МЕРОН ·(Изра1иль) от .им-ен;и свюей дел-е­
гаци.и подщ,ерж:ива-ет заявле:нIие предста1ви1'еля 

1Ни;11ер,и:и, .сд1елаIнное ша I1028-.м заоеда11ти, о ,н,еоб ~ 
х,од-имюс11и выделять большую долю ,ресур,со:з. 
Бюро 1и;нфор.ма).(Jи:и для ущовл,етв-оре:н,ия ,п•iпреб­
ностей Афр.и.юи, оообенн,о той ее ча-ст,и, ·котор-а.я 
р,а.сп,олож·ена к югу от 1Сах.а.ры. Ка!к указ,ал К-о:н-
9лыа·шuаный :ком:и'Гет (,А/5507, пун.кт 85), рас­
ширение деят-е.лыност:и Бюро ,ИJнфоршац:и,и в н·о• 

,вых .раз•ви.вающ\Иi."IЮЯ -стр.а.нах • должн·о сопровож­

даться постоянной переоценкой программ в дру­
r'Их ,странах, где •оредст.ва :-1 ,а ,ооав-ой .и1нфор:.1аци111 

6ол1ее раз.в,иты , 1с целью . ,их п,Qlстепен;ного сокр.а ·­
щ~е,шия; резуль·'Гаты та;кюii rп ,ереоценк.н долж,ны 
прив-есТIИ К ·ВОЗМОЖIНIОС1Ш Iотк,рыт.ия ·НО.ВЫХ ,и.нфор­

мационных центров в странах, расположенных к 

югу 1от 1Сах,ары, ,и у.к:р,епле.Нlия уж,е ·существующих 
це.нтро·в. 

63. Г-1н CiA!HY (Нiиrер.ня) благодар,ит пр~дпа:ви­
те.л,я Изра,нл,я эа П'Оддержку. !Он также благ-од~а­
р;ит За:.,1ест,И11еля .Генер,а,лыноrо Секретаря по IИН­
фор.мащи:и за его 0·11веты Iн а в-опросы ,делега,LJ;и,и 
Ннrери.и. Эти ,ответы подт.ве.р.д~ил.и лраIв·иль11юсть 
пер,в-сJ1н ,а•ч,альной тачк,и зр,ения делеrаI.1111и Ниле.ри,и 
ОТН·ОС.ИТе.лI::JН'О необх,оД;И~ЮСТ.И пр1И'В-Лекать .для ра­
боты rв ,Бюро Juнф,орма.ц~uи ,к,ак .в цешrралыrых уч­
;р,ежде.н·и.ях, Iта•к :и .на .местах ,болЬ'ше граж,,д.ан из 
афр·ик•аrн,сК~их страIн. 

Рекомендация Консультативного ко,иитета ( А/ 
5507, пункт 162 и А/5529, пункты 3, 27-33, 37 и 
38) об ассигновании 45 083 980 долларов по раз­
делу 3 прини.мается в перво,1t чтении 63 голоса.ми 
против 9. 

Реко,иендация Консультативного коАtuтета ( А/ 
5507, пункт 174 и А/5529, пункты 27-33 и 38) 
об ассигновании 10 347 ООО долларов по разделу 
4 прuнщ,1ается в перво.м чтении 63 голоса.ми про­
тив 2 при 8 воздержавшихся. 

ПУНI<Т 61 ПОВЕСТI<И ДН,Я 

Назначекия для заполнения вакансий во вспо­
могательных органах Генеральной Ассамблеи 
(продолжение) : 

с) Ревизионной комиссии (А/5466, AJC.5/L.799) 

По приглашению Председателя г-н. Акуде (Га­
н.а) и г-н Н олан (Ирландия) исполняют обя­
занности счетчиков голосов. 

Проводится тайное голосование. 
Число избирательных бюллетеней: 73 
Число бюллетеней, признанных недейст-
вительны,1ш: l 

Число бюллетеней, признанных действи-
тельны.ми: 72 

Число воздержавшихся при голосовании: l 
Число членов, участвовавших в голосова-

нии: 71 
Требуе,1юе большинство голосов: 36 

Число полученных голосов: 

Генеральный контролер Пакистана 71 



176 Генеральная Ассамблея - Восемнадцатая сессия - Пятый комитет 

Генеральный контролер Пакистана как полу­
чивший требуемое большинство голосов реко­
Аtендуется Комитетом в 11лены Ревизионной кo­
Atuccuu на трехлетний срок начиная с 1 июля 
1964 года. 

ПУНКТ 56 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Финансовые доклады и отчетность за финансо­
вый год, закончившийся 31 декабря 1962 года, 
и доклады Ревизионной комиссии ( оконча­
ние)* *: 

а) Организация Объединенных Наций; 

Ь) Детский фонд Организации Объединенных 
Наций; 

с) Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестин­
ским беженцам и организации работ; 

d) добровольные фонды, находящиеся в ведении 
Верховного комиссара Организации Объеди­
ненных Наций по делам беженцев 

** Перенесено с 1018-ro заседания. 

ПРОЕКТ ДОКЛАДА ПЯТОГО КОМИТЕТА 

ГЕНЕРАЛЬНОР1 АССАМБЛЕЕ (A/C.5/L.800) 

64 . .Г-,н 1БУ.ДЖАКДЖИ (АлЖJир), Докладч.ик, 
пр,едста,вл,яя п,роект докла1Да ,к,ом:ит,ета • (A/C.5iL. 
800), у:ка,зыва•ет, 'ЧТ•о Iпо,сле IП'j'!Н. кта 4 неСУбх•од.имо 
в•ключить ,следующий :nуш·кт: 

•«~ОдИIН ;пр,ед,ст,авит,ель 'Зоая ·вил, ·что , ,если пр{) .. 
е,ют резолюции о фин·а1нсо.вых д'о.кл,адах ,и от-. 
че11н,ос-ги Орт,а.н1нзацИJи Объединенны1х Наций 
за 19{у2 год ·буд,ет .поставлен ,на ,r,ол,асование, 
,e.ro дел1ег.ация •будет Iвы1нуж1д,ена ~юздерж,ать­
,ся, поскольку он·а ,выступает ,п,рIот.и•в бюдж-ета.. 
Iна 1·962 •r,од, •садерЖiащего ряд ста-гей , •к,оторые 
ЯIВЛЯЮ'Г-СЯ IДЛ:Я .н,ее ,неприем\Т! еМЬВ1.И» . 

Ну~мерация .сущ~с-гвующих nу.н·ктов 5, 6 .и 7 дол-. 
жш,а ·быть ,в <:iо0'11вет,отВ1н,и с э·т.им Iизм~е1r1. е;н•а. 

Проект доклада (A/C.5/L.800) с внесенной tt 

него поправкой утверждается. 

За,седа.н,и,е за,к.рьша,ется в 17 час. 50 -мин. 




